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1.0 HYRJE

Hartimi i normave dhe standardeve pér hapésirat e objekteve parashkollore i referohet
hapésirave fizike t€ institucioneve parashkollore (¢erdhe — kopshte) pra, gjithnjé duke
pérfshiré edhe aspektet sociale dhe pedagogjike. Mjedisi brenda klas€s duhet t’iu ofrojé
eksperienca té ndryshme fémijéve, me ané té cilave do t’iu ndihmohet né€ zhvillimin e tyre
social, fizik dhe emocional, né€ pérshtatje me moshén dhe nivelin e zhvillimit. Martin et al.
(1999:78) pohojné se “Mjedisi fizik i1 klasés ka ndikim si né sjelljen e mésimdhénésit ashtu
edhe né sjelljen e nxénésve. Duke poseduar mjedis t€ pérshtatshém fizik té klasés dhe
duke marré kontrollin e hapésirés sé€ klasé€s, mésuesi mbush nevojén e t€ ndjerit 1 afté pér
t’ju pérgjigjur cdo kérkese apo sfide me té cilén ballataqohet”.

Kalimi nga jeta tradicionale né jeté bashkékohore pér shogériné kosovare ka béré qé té
ket¢ nevoja t€ ndryshme t€ pérshtatjes dhe ecjes pérpara me trendet e kohés dhe
njékohésisht t€ rriten kérkesat pér edukim parashkollor mé cilésor. Kérkesat pér t&€ pasur
institucione edukative dhe sidomos edukimin parashkollor konform normave dhe
standardeve ndérkombétare Eshté kérkesé e kohés. Se sa Kosova ka arrit t€ plotésoj normat
dhe standardet pér edukim parashkollor, hulumtimi 1 gjendjes faktike jep pérgjigje dhe
njékohésisht ndihmon hartimin e normave dhe standardeve t€ edukimit parashkollor.
Kosova ka 1649 vendbanime rurale dhe urbane, prej tyre 38 vendbanime urbane t€ tjerat
rurale. Rreth 60% e popullsis€ sé€ pérgjithshme jeton né vendbanime rurale e g€ njé pjesé e
konsideruar e popullatés ju mungon edukimi parashkollor dhe shumicés prej tyre, u
mungojné ¢erdhe — kopshte pér kujdesin dhe edukimin e fémijéve té tyre. Mirépo, sa ka
arrit Kosova t€ shtrij¢ edukimin parashkollor konform normave dhe standardeve té
pranuara né t€ gjithé vendin dhe sidomos né viset rurale, natyrisht se kjo ¢éshtje €shté
mjaft sfiduese pér institucionet e vendit, kur kihet parasysh mungesa e buxhetit né njérén
an€, mungesa e kapaciteteve humane né anén tjetér dhe faktoré t€ tjeré. Madje, mungesa e
cerdheve jo vetém né vendbanime rurale €shté prezenté mirépo, ka mungesé edhe né zonat
urbane, ku né disa prej tyre (Malishevé, Shtime) pér heré t€ paré u krijuan gjaté kétyre
viteve té€ fundit.

Né Kosové jané 300 mijé ekonomi familjare ku numri i fémijéve né€ cerdhe dhe
institucione parashkolloré né vitin 2015/2016 ka gené 27.508 (ASK, 2016). Kérkesat pér
cerdhe dhe kopshte parashkollore jané t€ médha, sidomos né gendrat urbane dhe kjo bén
g€ né njé pjesé t&€ madhe kéto institucione (publike dhe private) té tejkalojné kapacitetet e
tyre dhe t€ pranojné numér mé t€ madh té fémijéve né cerdhe — kopshte dhe késisoj t€ mos
pérmbushen normat dhe standardet ndérkombétare: m? pér koké fémije, numri
edukatoréve pér koké fémije, hapésira pércjellése etj. Mosplotésimi 1 normave dhe
standardeve béhet akoma mé delikat te ato institucione t€ cilat né nj&€ ményré ose tjetér
kané marré objekte banimi dhe t€ tjera dhe kané& pérshtat pér cerdhe — kopshte



parashkollore gjé qé, jo t€ gjitha arrijné ti plotésojné normat dhe standardet minimale t&
cerdheve — kopshteve.

Plotésimi i nevojave sociale, pedagogjike dhe arkitektonike té institucionit &shté nevojé e
domosdoshme andaj, ky hulumtim/projekt ka pér géllim njohjen me gjendjen ekzistuese,
ofrimin e njé kornize rregullative pér normat dhe standardet ndérkombétare qé duhet té
plotésojné cerdhet — kopshtet né Kosové dhe késisoj, me ané t& zbatimit té kétij udhézuesi
t€ mundésohet ngritja e kualitetit né fushén e edukimit parashkollor — kopshte — ¢erdhe.

1.1 Qéllimi dhe procesi i hulumtimit

Ky hulumtim/projekt ka pér géllim skanimin e gjendjes aktuale t€ hapésirave fizike,
sociale dhe pedagogjike té cerdhe — kopshteve né Kosové. Sa jané té pérshtatura hapésirat
fizike né raport me normat dhe standardet ndérkombétare, sa 1 plotésojné nevojat e
fémijéve dhe edukatoreve dhe cilat jané sfidat me t€ cilat ballafagohen institucionet
parashkollore (cerdhe — kopshte). Pas njohjes me gjendjen ekzistuese, t€ vazhdohet me
fazén e hartimit t€ normave dhe standardeve qé duhet t€ plotésojné cerdhet — kopshtet né
Kosové.

Procesi 1 hulumtimit/projektit ndahet né tri faza: Faza e par€ ka t€ bé&jé me mbledhjen e t&
dhénave, analizén dhe hartimin e pyetésorit i cili &shté realizuar me institucionet
kopshtet/parashkollore; Faza e dyté pérfshin punén né terren pra, hulumtimin né terren té
gjendjes ekzistuese dhe sistemimin e t€ dhénave né bazén e t€ dhénave SPSS20; dhe, faza
e treté pérfshin analizén dhe raportimin e gjendjes faktike nga terreni.

Pér té kuptuar si €sht€ gjendja né terren, hulumtimi €shté realizuar me tre target grupe:
target grupi i paré jané€ udhéheqgésit e institucioneve, target grupi i dyté jan€ edukatorét dhe
target grupi i treté¢ jané prindérit e fémijéve q&é marrin kujdesin/edukohen né kéto
institucione. Jané realizuar 150 anketa me 20 institucione publike dhe private (50% me
50%), né 10 komuna. Mostra ishte gjysmé e planifikuar.

2.0 GJENDJA EKZISTUESE
2.1 Hapésirat fizike edukative

Sikurse t€ rriturit edhe fémijét kérkojné njé mjedis t€ pérshtatshém pér plotésimin e
nevojave té tyre, nevoja pér t€ gené vetém ose né shogéri, me angazhim, né€ pushim dhe ku
ata ndihen té sigurt dhe t€ vlerésuar si anétar kontribuues 1 njé komuniteti (Erlehta, et al.,
2012).

Rezultatet e hulumtimit tregojné se numri i edukatoréve né raport me fémijét né

institucionet cerdhe/parashkollore né Kosové éshté i kénagshém (1 edukatore pér 12
fémij€). Ky numér ndryshon nga institucionet publike né ato private, por ndryshon edhe
pér nga grup-mosha e fémijéve dhe hapésira (komuna). Shumica e institucioneve i



pranojné fémijét nga mosha 06 muaj. Sipérfagja e shfrytézueshme e brendshme e
objekteve €shté 7.2 m2 pér koké fémije. Nga ana tjetér, hulumtimi nxjerré né pah se vetém
48% e institucioneve kané parking t€ vecanté pér nevoja té stafit, vetém 34.8% e t& gjitha
institucioneve t€ intervistuara kané qasje t&€ pérshtatshme né parking pér personat me
nevoja t€ vecanta (shih grafikonin), 37% pajtohen plotésisht se jané t€ ndara hyrjet né
institucion pér fémijé, hyrja administrative dhe hyrja ekonomike.

Grafikoni 1: Ka institucioni juaj qasje t€ pérshtatshme né parking pér persona me nevoja
té vecanta
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Njé réndési té vecanté te kéto institucione ka edhe etazhiteti. Rreth dy té tretat (61.8%)
pajtohen plotésisht se etazhiteti i institucionit t& tyre &shté i pérshtatshém pér kéteé fushé-
veprimtari mirépo, kjo situaté dallon dukshém ndérmjet institucioneve publike dhe atyre
private. Institucionet private kané njé situaté mé t€ papérshtatshme sa 1 pérket
pérshtatshméris€é s€ etazhitetit. Rreth gjysma (47.4%) e t€ intervistuarve pajtohen
plotésisht dhe rreth njé e treta (31.4%) pajtohen pjesérisht se institucioni 1 tyre ka nevojé
pér sipérfage t€ gjelbér. Sa 1 pérket sistemit t€ siguris€ né institucionin (p.sh. sistem té
alarmit, video-kamerat dhe citofoni pér dyert e hyrjes kryesore), 41.7% jané plotésisht t&
kénaqur, 33.8% pjesérisht té kénaqur dhe t€ tjera. Ploté€simi i standardeve sipas grup
moshave pér banjot dhe tualetet (cilésing, lartésiné e dorézés sé dyerve, mobileve,
tualeteve etj) sipas grup moshave, 49.7% pajtohen plotésisht se i plotésojné kérkesat, dhe
28.8% pajtohen pjesérisht. Njé ¢éshtje shumé e réndésishme dhe e ndjeshme €shté ¢éshtja
hapésirave ku pérgatitet dhe shérbehet ushqimi. Pak mé shumé& se gjysma e té
intervistuarve (51%) pajtohen plotésisht se vendi ku pérgatitet dhe shérbehet ushqimi €shté
1 pérshtatshém, 36% pjesérisht jané té kénaqur dhe t€ tjera. Pra kjo céshtje &shté e
dukshme qgé ka nevojé njé vémendje mé t&€ madhe nga ana institucionale. Po ashtu, rreth
gjysma e t& intervistuarve pajtohen plotésisht dhe pjesérisht se gjaté pérgatitjes sé



ushqgimit, aroma vjen edhe né hapésirat ditore, t€ gjumit dhe t€ tjera . Sa i pérket plotésimit
t€ nevojave pér garderobé (vendi pér garderobé) t€ fémijéve sipas grup-moshave, 59%
plotésisht pajtohen se kjo ¢éshtje i pérmbush kérkesat e tyre, 23% pjesérisht pajtohen dhe
té tjera. Njé problem 1 theksuar vérehet sidomos te kthina e nevojshme e quméshtit pér
fémijét ku vetém 39.7% pajtohen plotésisht se kjo ¢éshtje €shté e rregulluar dhe té tjera. Sa
1 pérket materialit t€ dyshemesé né institucion, (n€ dhomén e géndrimit ditor, t€ gjumit,
kuzhiné etj.), rreth dy t€ tretat jané plotésisht dakord se materiali &shté i pérshtatshém.
Ndérsa, sa i pérket pérshtatshmérisé sé shkalléve t€ brendshme dhe t€ jashtme t&
institucionit, 51.8% jané plotésisht dakord se jané t€ pérshtatshme, 24.1% pjesérisht
dakord dhe té tjera. Pérderisa rreth dy t€ tretat e t€ intervistuarve pajtohen plotésisht se
ngjyrosja € mureve né€ institucionin e tyre &shté konform standardeve. Kurse sa i1 pérket
ndricimit t€ mjaftueshém né institucion, 71% deklarojné se kané ndri¢cim t€ mjaftueshém
né institucionin e tyre dhe po ashtu 69% pajtojné plotésisht se né institucionin e tyre ka
ajrosje t€ mjaftueshme. Po ashtu, njé element tjeté€r &shté zhurma. Rreth gjysma e t&
intervistuarve pajtohen plotésisht (24.6%) dhe pjesérisht pajtohen (34.1%) se zhurma €shté
prezente brenda institucionit e q€ vjen si rezultat i faktoréve té jashtém (trafiku etj).

Grafikoni 2: Eshté prezente zhurma né institucionin tuaj?
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Sa i pérket kthinave ku zhvillohen takimet interne té stafit dhe stafit me prindér dhe fémijé
vec e veg né raste t€ veganta, rreth gjysma e t€ intervistuarve pajtohen plotésisht se kthinat
jané t& pérshtatshme.

Né pérgjithési gjendja e hapésirave fizike né institucionet ¢erdhet/parashkollore jané né
nivele mesatare mirépo, ka disa ¢€shtje delikate si¢c u pérmendén mé larté qé kérkojné njé
vémendje t€ vecanté nga vet institucionet mirépo edhe nga institucionet tjera mbikéqyrése.



2.2 Aspektet sociale - pedagogjike

Mjedisi 1 cerdhes — kopshtit duhet t€ karakterizohet me strukturé t€ miré organizuese,
klimé pozitive pune dhe materiale didaktike. E, pér ti arritur kéto, kérkohen planprograme
edukative dhe mjedis fizik t€ pérshtatshém. Por si &shté gjendja né kété fushé me IP?! N&
bazé té gjetjeve t€ hulumtimi 96% e institucioneve deklarohen se kané plane-programe
edukative dhe né hartimin e kétyre planeve angazhohen ekspert t€ fushés dhe prindérit e
fémijéve gjithashtu.

Grafikoni 3: Keni plan/program pér kujdesin dhe edukimin e fémijéve?
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Njé pérparési g€ éshté véné re (76% pajtohen plotésisht) tek kéto institucione &shté edhe
ushtrimi i aktiviteteve t€ iniciuara nga vet fémijét dhe pajtohen plotésisht (93%) se i nxitin
fémijét t&¢ mendojné, arsyetojné, eksperimentojné, béjné pyetje, 87% plotésisht pajtohen se
ka organizime pér fémijét n€ grupe né ményré g€ ata t€ pérfitojné njé perspektivé mé té
gjeré duke shkémbyer njohuri, ide dhe opinione dhe u japin fémijéve pérgjegjésiné pér té
punuar s€ bashku, t€ ndajné materialet-lodrat dhe t€ zgjidhin problemet mes tyre (93%
plotésisht pajtohen). Njé element tjetér i réndésishém &shté edhe pérfshirja e prindit né
aktivitete brenda klas€s dhe né kété aspekt €shté kuptuar se 62% plotésisht pajtohen se
edhe prindérit pérfshihen né disa raste né kété aspekt. Po ashtu, nga gjetjet e hulumtimit
kuptojmé se 86% pajtohen plotésisht se 1 lejojné f€mijét né asistimin, né rregullimin dhe
mirémbajtjen e dhomés.Njé céshtje qé nuk ka marré vémendje ende né shoqgériné kosovare
éshté céshtja e vizitave t€ edukatores né familjen e fémijéve dhe nga gjetjet e hulumtimit
kuptuam se vetém 17.5% plotésisht pajtohen se béjné vizita ndérsa shumica nuk e
praktikojné njé gjé t€ tillé. Ndérsa, shumica (73%) e té intervistuarve plotésisht pajtohen



se shkruajné raporte pér progresin e fémijéve pra, e pércjellin né vazhdimési zhvillimin e
fémijés. Ndérsa, sa i pérket mundésive pér t€ shfrytézuar kéndin e lodrave brenda ose
jashté (oborr-kopsht) kéndin e lodrave, 72% pajtohen plotésisht se i kané kéto mundési
ndérsa pjesa tjetér pjesérisht pajtohen. Kéto aktivitete sigurisht g€ i ndihmojné fémijés né
zhvillimin psiko-social, fizik etj andaj, jané shumé t€ nevojshme. Rreth gjysma (45%) e t&€
intervistuarve pajtohen plotésisht se grupet e fémijéve pér njé edukatore jané€ t€ médha.

Grafikoni 4: Mendoni si grupet e fémijéve pér njé edukatore jané t&€ médha?

S0

40

30

Percent

20

107

T T T T I
Pajtohem plotésisht  Pajohem pjesérisht Muk pajohem Fare nuk pajohem Muk & di

Pak mé shumé se gjysma (52%) jané plotésisht t€ kénaqur me shérbimet psikologjike,
sociale dhe shéndetésore g€ ofron institucionin i tyre. Sa 1 pérket ambienteve edukative pér
siguriné fizike t€ fémijés (mobile et)) 62.4% plotésisht pajtohen se kéto jané né nivelin e
duhur. Gjithashtu, ky hulumtim vé né pah se shumica e institucioneve gjaté t& gjitha
stinéve 1 nxjerrin fémijét jashté t€ paktén njé heré né dité pér freskim, lodra dhe aktivitete
té lira.

3.0 Objektivat e udhézuesit

Ky dokument ka pér géllim & t€ shérbejé si referencé pér projektuesit e objekteve
parashkollore. Dokumenti pércakton dhe pérshkruan qart€ hapésirat e nevojshme
edukativo-arsimore sipas llojit, hapésirat pér lojé t€ fémijéve, madhésiné dhe specifikimet
tjera né pérputhje me standardet dhe kérkesat e pércaktuara nga MASHT-1 pér objektet
parashkollore né viset urbane dhe ato rurale t€ Kosovés dhe standardet ndérkombétare.
Udhézimet pérfshijné informacione rreth t€ gjitha llojeve t€ hapésirave parashkollore:



hapésirat e mésimit, si¢ jané dhomat e zakonshme, hapésirat pér shumé géllime, hapésirat

pércjellése, hapésirat administrative, hapésirat ekonomike dhe hapésirat e jashtme pér

aktivitete si: hapésirat pér lojé, qasja dhe parkimi. Kéto udhézime mund té pérdoren pér

géllime t€ ndryshme dhe pér nivele t€ ndryshme, duke pérfshiré:

e Projektimin e objekteve parashkollore té reja;

e Projektimin e zgjerimeve t€ objekteve parashkollore ekzistuese;

e Vlerésimin dhe pérmirésimin e hapésirave (lokacioneve) dhe objekteve parashkollore
ekzistuese;

e Studimin e orendive dhe pajisjeve parashkollore, si dhe furnizimin me to;

e Bazén referuese pér studime rreth shfrytézimit dhe efikasitetit t€ ndértesave.

Pérvec késaj, ky udhézues jep rekomandime, rreth projektimit t€ hapésirave t€ géndrimit té

fémijéve dhe atyre pércjellése né ndértesa parashkollore, duke marré parasysh nevojén pér

praktikalitet, pérshtatshméri dhe fleksibilitet, efikasitetin né kosto dhe késhtu jep kontribut

thelbésor pér projektimin e mir€ t€ ndértesave parashkollore.

3.1 Si té shfrytézohet ky udhézues

Pérgatitja e normave, specifikimeve dhe udhézimeve té kétij udhézuesi, éshté bazuar né té
dhénat e méposhtme: - udhézimet ekzistuese pér objektet parashkollore t&¢ Kosovés, té cilét
tashmé pérdoren si dokumente referuese nga planifikuesit, projektuesit dhe mbikéqyrésit e
zonave t€ punés; - ligji pérkatés (MASHT); - normat ISO pér ndértimtari; - ligjet e tjera té€
Kosovés, duke pérfshiré Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit, Ligjin pér planifikimin hapésinor
dhe Rregulloret pér mbrojtje nga zjarri; Ligjin e ndértimit; Udh&zimin pér kushtet teknike
té objekteve ndértimore pér gasjen e personave me nevoja té vecanta; Rregulloret teknike
pér kursimin e energjisé termike dhe mbrojtjen termike né ndértesa; - Kurrikulumi i ri pér
arsimin e pérgjithshém; - Projekte t€ ndryshme, standarde pér ndértimin e objekteve
parashkollore né Kosové dhe - udhézime té tjera.

Standardet dhe udhézimet e paraqitura né két€¢ udhézues nuk duhet t€ konsiderohen si
rregulla t€ detyrueshme, por mé shumé si rekomandime qé€ mund t€ modifikohen pér t’iu
pérshtatur kushteve specifike, sic jané dimensionet e hapésirave dhe topografia apo
mundésité e zgjerimit t&€ objekteve parashkollore.

Gjithashtu, skicat dhe vizatimet e hapésirave tipike té pérfshira né kété udhézues nuk kané
pér géllim té kufizojné projektuesit nga ofrimi i alternativave dhe i zgjidhjeve t€ tjera pér
forma (dimensione dhe sipérfage) dhe rregullime t&€ kétyre hapésirave né kuadér té
kérkesave té njéjta.



4.0 STANDARTET NE VENDET TJERA

Duke pasur parasysh pérfshirjen e grupeve té ndryshme profesionale dhe administrative né
faza t€ ndryshme t€ zhvillimit té fémijéve né mbaré Evropén, nuk &shté pér tu habitur qé
standardet e kétyre institucioneve jané zhvilluar né ményré té pabarabarté dhe shpesh nuk
jané né pérputhje. Né disa raste kemi t€ b&jmé me kushte té pércaktuara me ligj qé 1
nénshtrohen monitorimit dhe mbikéqyrjes, e né disa raste tjera jané dhéné né formé té
rekomandimeve. N€ raportin e titulluar "Cilésité dhe kualiteti n€ institucionet pér arsimim
dhe edukim t€ fémijéve" t€ vitit 1995, t€ shpallur nga Komisioni Evropian pér Arsim,
éshté vérejtur njé¢ gamé e gjeré e ndryshimeve né standardet hapésinore t€ vendeve té
Bashkimit Evropian. Disa qartésojné se si géllimet pedagogjike duhet té pércaktojné se si
do té géndrojné fémijét me rrethinén etj. Raporti komentonte se nganjéheré theks 1 éshté
dhéné madhésisé s€¢ hapésirave dhe nyejve sanitare, ndérkohé 'hapésira/vendi i liri' ishte
hapésiré mé e nevojshme pér eksplorimin e mjedisit t€ brendshém dhe t€ jashtém té
fémijéve.

Pér shembull, jan€ propozuar norma t€ caktuara cilésore, té€ cilat duhet t€ jené té
disponueshme; t€ paktén 6 m?fémijé né cerdhe nén moshén trevjecare dhe té paktén 4
m?/fémijé t€ moshés prej tre deri né gjashté vjec (duke mos pérfshiré depot, korridoret dhe
pasazhet); dhe se né ato zona duhet t€ keté dalje t&€ drejtpérdrejté né oborr, e cila pérséri
duhet t€ keté s€ paku 6 m?/fémijé t€ hapésirés s€ jashtme.

A jané pérmirésuar gjérat njézet vjet mé voné? “Children in Europe” bén disa kérkime né
Bashkimin Evropian dhe Norvegji pér t€ gjetur se cilat standarde hapésinore jané té
detyrueshme ose té€ rekomandueshme (shih tabelén e rezultateve né vijim).

Vetém Italia i plotéson pjesérisht standardet minimale kombétare pér hapésirén e
brendshme sipas asaj q& u propozua né vitin 1995 si piké referimi. Hungaria, Norvegjia
dhe Mbretéria e Bashkuar, japin rekomandime g€ tejkalojné standardet e propozuara né
lidhje me hapésirén e jashtme, por shumé vende nuk vendosin kérkesa specifike dhe as
nuk japin rekomandime se sa hapésiré (m2) nevojitet pér njé fémijé. Né Danimarké kjo
lidhet me decentralizimin e pushtetit vendor. Né& Angli, Skoci dhe Uells, pérdoret njé qasje
e ngjashme, sipas té cilés aktualisht nuk ka rregulla qé do t€ pércaktonin madhésiné
minimale t€ hapésirés sé jashtme. Né Mbretériné e Bashkuar, Angliné€ qé ka nivelin mé té
larté fitimprurés nga institucionet parashkollore gjithashtu ka njé nga kérkesat mé té€ uléta
hapésinore pér edukimin e hershém dhe edukimin e fémijéve t&€ moshés 2-3 vjec ku kjo
kérkesé €shté 3 m? / fémijé.

Bashkimi Evropian me 28 shtetet anétare ofron mundési t&¢ madhe pér hulumtime té reja
krahasuese t€ planifikimit t€ strukturés s€ institucioneve parashkollore dhe organizimit té
hapésirés s¢ jashtme dhe té brendshme t& tyre 2.

! https://en.wikipedia.org/wiki/Member_state_of_the_European_Union



Vendi/rajoni

Hapésiré e brendshme (pér fémijé)

Hapésiré e jashtme (pér
fémijé)

Standardet e propozuara nga
Komisioni Evropian pér
cerdhe kopshte 1995

0-2 vjec, min. 6m?*/fémijé

Mbi 3, min 4m?fémijé (me pérjashtim
te depove, komunikimit), edhe Sm?
shtesé pér ¢do punonjés té rritur

Minimum 6m?/fémijé;

BELGJIKA - pjesa flamengo

0-3 vjeg; Sm?/fémijée;
3-12 vjeg; 4m?/fémijé;

Nuk ka rekomandime;

BELGJIKA - pjesa

0-3 vjeg; 2m?/fémijé pér gjumé (max 6

0-3 vje¢ —nuk ka ;

frankofone fémijé); 75m? pér cerdhe 24 veta;
Qéndrimi, aktivitetet 3.5-4m?/fémijé; 50m? pér cerdhe me 48 veta;
DANMIMARKA 0-3 vjeg; 3m?/fémijée; Nuk ka;
3-6vjec; 2m?/fémijé; Dikur 10%/fémijé;
Rregullore shtesé min. 12m3 / te rritur
dhe 8m3 ku k a ventilim;
FRANCA Qéndrimi aktiviteti; 3-4m?/fémij¢; Nuk ka rekomandime;
Gjumi; 1.5-2m?/fémijé;
Aktivitete mé t€ vogla 1.5-2m?/fé¢mijé;
Hapésira e prindérve: 10-15% t¢ totalit t&
sipérfages;
Hapésira pér staf: 8-12% t& totalit t&
sipérfages;
HUNGARIA 0-3 vjec; 4 m¥/fémijé; 10 m¥/fémijé;
3-7 vje¢; min. 2m?/fémijé;
ITALIA 3-5 vjeg; 6.67 m?/fémijé; 3-6 vje¢ 18 m?/fémijé;
0-3 vjeg; 6 m?/fémijé;
4 m?/fémijé ne hapésirat
multifunksionale;
HOLANDA 0-12 vjeg¢ 3.5 m?fémije; 0-12 vje¢ 3 m¥fémijé;
Hapésira shtesé pér gjumé 0-1.5 vjeg;
NORVEGJIA 0-3 vjeg; 5.3 m?¥/fémijé Rekomandohet 6 heré mé
Mbi 3 vjeg; 4 m?/fémijé shumeé sipérfage e jashtme ku
natyra lidhet me pjesén e
brendshme;
SPANJA Hapésirat min. 30m? me 2 m?/pér ¢do 0-3vjec min. 75m?;

fémijé

3-6 vje¢ min. 150m?

SPANJA - KATALONIJA

0-12 muaj; 4 m?/femijé;

1-2 vjeg; 3 m?/fémijé;

2-3 vjeg; 2.5 m?/fémijé;

3-6 vjeg; 2 m?/fémijé;

Hapes. Shumé géllime min. 60m?;

Pér IP me fémijé mbi 6 vjec
min. 300m2;

Pér IP me fémijé deri 2 vjec
min. 75m?;

ANGLIA

0-2 vjec: 3.5 m?/fémijé;
2-3 vjeg; 2.5 m?/fémijé;

Nuk ka rekomandime;
Dikur 9 m?/fémijé;

2 Dijete Vrtié Obitelj 2 broj 44 - ljeto 2006.



Mbi 3 vjeg; 2.3 m?/fémijé;

SKOTLANDA 0-2 vjeg; 2.7 m*/fémijé; Nuk ka rekomandime
2-3 vjeg; 2.8 m?/fémijé;
Mbi 3 vjeg; 2.3 m?/fémijé;
KROACIA 60 m? pér klasé (pavarésisht moshés) 40 m?/fémije;
Pér objekte mbi 100 fémijé;
35m?/fémijé;

Min. 25m?/fémijé pranohet
kur ka edhe etazhe tjetér.

Tabela 1: Standardet dhe rekomandimet né Evropé

5.0 Masat antropometrike

Anketat antropometrike japin dimensionet e fémijéve mesataré, si dhe madhésité
maksimale e minimale pér secilén grup-moshé. Meqgenése edhe fémijét nga 0-5 vjec i

nénshtrohen njé procesi t€ zhvillimit t€ shpejt fizik, si 1 tillé jep ndryshime t€ médha né
dimensionet e fémijéve. Masat antropometrike t€ fémijéve ndryshojné nga vendi né vend.

Megenése né Kosové nuk €shté realizuar asnjé anketé antropometrike, jemi bazuar né té
dhénat g€ vijné nga vendet fqinje, né€ vecanti Italia. Si krahasim jan€ marré edhe vendet
tjera, pérfshi edhe studimet qé dalin nga Organizata Botérore e Shéndetésis€¢ (WHO).
Dimensionet jané dhéné né€ mm, pér ¢do grup-moshé.

A-gjatésia dhe B-gjerésia

Mosha Gjermani’® Itali* Turgi® WHO*
Femra  Meshkuyj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj
0-12 A=534 A=542 A=527 A=534
muaj
1 vjec A=805 A=830 A=789 A=802
2vjec A=1053  A=1065 A=943 A=970 A=935 A=955 A=918 A=929
B=262 B= 266
3vjee A=1160 A=1180 A=1034 A=1058 A=1030 A=1042 A=1022 A=1031
B=271 B=276
4vjee A=1248 A=1262 A=1117 A=1134 A=1107 A=1120 A=1108 A=1112
B=282 B=287
S5vjec A=1354  A=1370 A=1097 A=1204 A=1177 A=1190 A=1184 A=1187
B=286 B=292

Tabela 2: Masat antropometrike
Bazuar né kéto t€ dhéna projektohen orendité e institucioneve parashkollore.

3 https://dined.io.tudelft.nl/en/database/tool

4 https://www.sipps.it/pdf/agad2007/cicognani.pdf

5 https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4805217/

® http://www.who.int/childgrowth/standards/height_for_age_field/en/



6.0 Etazhiteti

Si ¢éshtje mjaft e réndésishme né pércaktimin e kritereve pér funksionim ose jo t&€ njé
institucioni parashkollor, etazhiteti trajtohet né vende t€ ndryshme né forma t€ ndryshme.
Preferohet qé IP t€ shtrihen né pérdhese. Né rastet tjera kur ato shtrihen né dy apo mé
shumé kate, 1 jepet réndési aspektit t€ sigurisé s€ fémijéve. Dizajni i objektit dhe tiparet
tjera duhet té parashikojné evakuimin e sigurt dhe t&€ menaxhuar té fémijéve dhe personelit
nga objekti né rast zjarri ose emergjence. Pér arsye t€ sigurisé duhet té keté shkall¢ t&
vecanta deri né pérdhes té cilat shfrytézohen vetém nga c¢erdhe/kopshti, e jo nga
shfrytézuesit e tjeré t€ ndértesés, kur kjo nuk €shté e mundur atéheré duhet t€ sigurohet njé
streh€ e sigurt ose ashensor i vecanté. Sigurimi i njé strehe t€ izoluar nga zjarri shérben qé
fémijét dhe personeli t&€ grumbullohen gjaté fazés fillestare t€ alarmit t€ zjarrit apo ndonjé
emergjencé tjetér pér t’i mundésuar personelit t€ numérojné t€ gjithé fémijét para
evakuimit. N& kété rast paragitet depo (20-40 m?), pér vendosjen e shtretérve pér evakuim.
Depo duhet t€ jet€ né aférsi té daljes/ashensorit.

Kthinat administrative dhe dhoma e mjekut duhet t& vendoset né pérdhes, afér hyrjes’.
Ndértesat duhet t€ jené t€ ndértuara me material strukturor g€ nuk &shté i1 djegshém ose
materiale t€ cilat nuk léshojné substanca t€ démshme gjaté djegies.

Pika e grumbullimit pér fémijét dhe foshnjat nuk duhet t€ jet€ né rrugé por né njé hapésiré
té ndaré nga ndértesa e cerdheve, né njé sipérfage t€ hapur (oborr apo kopsht). Pika e
grumbullimit duhet t€ sigurojé strehim nga kushtet e pafavorshme t€ motit dhe duhet té
jeté mjaft e madhe pér t€ akomoduar té gjithé banorét e cerdhes.

Shtretérit 1€vizés (me rrota) duhet t€ pé€rdoren gjaté evakuimit duke vendosur disa foshnje
né ¢do shtrat (1shtrat/4 fémijé). Eshté e réndésishme qé rrugét qé pérdoren pér evakuim t&
mos kené disnivel t€ dyshemesé, deri te pika e grumbullimit. Ashensorét duhet t€ jené né
gjendje t& akomodojné sé& paku katér shtretér evakuimi (125c¢m x 70cm) dhe me hapésiré té
mjaftueshme pér dy t€ rritur. Duhet t€ mundésohet g€ ashensorét t&€ operojné me energji té
furnizuar nga njé gjenerator i emergjencés né rast t& déshtimit t& rrymés®. Né Kosové,
shumica e kritereve teknike té pérmendura mé lart€, nuk gjejné€ zbatim t& ploté, mirépo,
kéto kritere duhet té fillohet t€ zbatohen.

7 http://ec.europa.eu/oib/pdf/mit-standard-building-specs_en.pdf
8 po aty.
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7.0 KONCEPTET E PROJEKTIMIT
7.1 Pérmbledhje pér arkitektin - detyra projektuese

Né kéteé pjesé jané dhéné udhézimet pér ekipin projektues. Fillimisht kérkohet njé
pérshkrim pérmbledhé&s si: vendlokacioni, adresa dhe informacione t€ tjera té
domosdoshme. Koto informacione sigurohen nga institucionet pérkatése t& nivelit lokal
apo gendror — Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€. Kjo proceduré vlen njéjté
si pér kontraktuesit e jashtém mirépo, edhe pér ekipin e profesionistéve nga komuna apo
MASHT-i. Si shtojcé e kétij dokumenti jané dhéné edhe dy modalitete té detyrave
projektuese pér hartim té projekteve.

7.2 Parametrat urban dhe lokacioni

Caktimi i1 lokacionit pér njé institucion parashkollor t€ ri propozohet nga organet

kompetente komunale, miratohet nga MASHT-i, duke u bazuar né strategjit€¢ dhe politikat

e zhvillimit t€ infrastrukturés s€ institucioneve parashkollore né nivel lokal dhe kombétar.

Gjaté pércaktimit t€ lokacionit dhe pérzgjedhjes s€ tokés ndértimore, duhet marré né

konsiderim: komunikacionin, kualitetin e terrenit, gjelbérimin e hapésirés, mikroklimén e

lokacionit.

Kjo pérzgjedhje kérkon studime rreth aspekteve dhe kritereve t€ méposhtme:

e Disponueshméria e tokés sé€ pérshtatshme;

Lagjja dhe relacioni me zonén e banuar;

Madhésia e ndértesés né krahasim me normén e autorizuar t€ shfrytézimit;

Karakteristikat topografike dhe pérshtatshméria pér ndértesén;

Karakteristikat gjeo-morfologjike t& terrenit duhet t€ sigurojné njé pérdorim té

pérshtatshém dhe té rehatshém t€ ndértesés né cdo stiné. Trualli pér ndértimin

mundésisht t€ jeté i1 sheshté, i thaté dhe larg zonave industriale dhe objekteve qé

lirojné 1€ndé t€ démshme pér shéndetin;

e  Materialet e pérdorura pér ndértimin dhe mobilimin e mjediseve t€ ndértesave duhet
té jené jo t€ démshme pér fémijét (anti bakteriale dhe anti alergjike);

e Planifikimin dhe rregulloret e qytetit/fshatit;

e  Pérfshirjen e komunitetit (bashkésia lokale) dhe interesimi i saj pér projektin;

e  Disponueshméria e shérbimeve komunale (uj€, rrymé, kanalizim, telefon).

7.3 Kushtet e pérgjithshme

Kushtet minimale qé€ kérkohen pér sipérfagen e objekteve t€ institucioneve parashkollore
jané si né vijim:

e Numri i banoréve
a. Ndértesat e cerdheve 0.3 m?/ banoré;

9.
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b. Ndértesat e kopshteve 1.0 m?/ banoré;

Distanca optimale shérbyese, respektivisht rrezja optimale shérbyese né vijé ajrore'%:

Vendbanime urbane:

a) Ndértesat e cerdheve 300 m;
b) Ndértesat e kopshteve 500 m;

e Vendbanime rurale:

a) Ndértesat e ¢cerdheve 300 m;
b) Ndértesat e kopshteve 900 m;

Distanca minimale ndérmjet ndértesave t€ banimit nga ¢erdhet/kopshtet éshté jo mé e
vogél se 1.5 heré lartésia e ndértes€s mé t€ larté t€ banimit, né anén jugore ose
juglindore!!;

Distanca ndérmjet ndértesave t€ banimit dhe ¢erdheve &shté deri 500 m;

Distanca ndérmjet ndértesave t€ banimit dhe kopshteve té fémijéve deri 1000m.

Infrastruktura e institucioneve té arsimit parashkollor duhet té planifikohet né
lokacione si né vijim:

NE&é kuadér té zonés sé banimit;

Lokacioni duhet t€ jet€ me diell, oborri duhet t€ keté orientim ku ka sé paku 50%
diell'?;

NE& lokacion té rrafshét ose me pjerrtési t&€ vogél;

NEé lokacion t€ mbrojtur nga erérat e forta;

NEé aférsi té infrastrukturés rrugore, shtigjeve pér kémbésoré dhe bicikleta si dhe qgasjes
né transport publik;

NEé largési nga lokacionet e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore- vérshimet;

NEé largési nga trafiku i réndé (infrastruktura rrugore dhe hekurudhore);

NEé largési mé t&€ madhe se 150 m nga lokacionet me rrezikshméri nga zjarret;

NEé largési mé t&€ madhe se 800 m nga ndértesat industriale;

Ndotja atmosferike duhet t& jeté sa mé minimale (pluhur, asbest, bakteret, myk, ndotés
kimik, ozoni) ;

Zhurma né lokacion nuk duhet té jeté mé shumé se 70dB'?;

Lokacioni duhet t€ jeté i shéndetshém pa lagéshti dhe aroma t€ pakéndshme;

Dispozitat pér infrastrukturé mund té pércaktohen né ményré fleksibile edhe duke u bazuar
né faktorét lokal.

7.4 Hapésirat e jashtme

Lokacioni; Parkingu; Terrenet pér lodra dhe aktivitete sportive; Teras€; Rrethoja;

1Po aty.

' UA 18/2017, Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor, MMPH
12 https://www.gsa.gov/cdnstatic/designguidesmall.pdf

13 http://ec.europa.eu/oib/pdf/mit-standard-building-specs_en.pdf



7.4.1 Lokacioni

Té bazohen né projeksionet demografike, faktoré socio-ekonomik, karakteristikat e
hapésirés/zonés, gjendjes dhe kapacitetit t& shérbimeve ekzistuese.

e Sipérfagja minimale e njé parcele ku mund t€ ndértohet nj€ institucion i kombinuar
parashkollor éshté 2000 m2 '4;

e Indeksi i shfrytézimit t& parcelés kadastrale pér zhvillim (ISHPKZH)'>:

Ndértesat e cerdheve: ISHPKZH = 30%;

Ndértesat e kopshteve: ISHPKZH = 25%.

e Lokacioni duhet t& keté sipérfage min. 30m? pér fémijé'®. Mund té ndryshoj né bazé t&
grup-moshave dhe ndarjeve t€ dhéna né tabelat 3 dhe 4;

e Lokacioni duhet t& keté hapésiré té mjaftueshme pér parking - 1VP/100m?;

e Sipérfagja (bruto) e ndértuar pér 1 fémijé min. (11-15 m?);

e Sipérfagja e oborrit pér lojé pér 1 fémijé min. (7m?)!7;

Sipérfaqgja e parcelés pér institucionet e edukimit parashkollor:

NDERTESAT E CERDHEVE:
Nr. Numri i grupeve Hapésira e nevojshme né kuadér té parcelés:
m? / pér fémije'®

1 Pér njé (1) Grup 30 m% fémije

2 Pér dy (2) Grupe 25 m?% fémije

3 Pér tri (3) Grupe 25 m?% fémije

4 Pér katér (4) Grupe 20 m?% fémije

5 Pér dhjeté (10) Grupe 40 m? fémijé

6 Pér njézet (20) Grupe 30 m% fémijé

Tabela 3: Ndértesat e cerdheve

NDERTESAT E KOPSHTEVE:

Nr. Numri i grupeve Hapésira e nevojshme né kuadér té parcelés:
m? / pér fémije'’

1 Pér 1-2 Grupe 24-32 m?/ fémijé

2 Pér 3-4 Grupe 20-25 m?/ fémijé

3 Pér 5-6 Grupe 18-22 m?% fémijé

Tabela 3: Ndértesat e kopshteve

14 14 Normativi i uputstva za planiranje, programiranje, projektiranje i opremanje dje¢jih jaslica i djecjih vrti¢a (Narodne novine 45/77 i
Prosvjetni vjesnik 4-5 od 15.12.1977.)

15 'UA 18/2017, Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor, MMPH.

1 http://ec.europa.eu/oib/pdf/mit-standard-building-specs_en.pdf

7 https://www.gsa.gov/cdnstatic/designguidesmall.pdf
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Pér ¢do grup té ri shtohet sipérfagja prej 20m*/fémijé. Kriteret urbane, né varési té
karakteristikave, mund edhe t&€ pérshtaten nga institucionet lokale pér planifikim urban
pérmes dokumenteve lokale t€ planifikimit hapésinor.

7.4.2 Etazhiteti

Ndértesat e institucioneve parashkollore duhet té shtrihen né pérdhes (P+0). N& rastet kur

paraqitet nevoja pér (P+1), lejohet g€ né katin e paré t€ jené funksionet si:

1. Shérbimet administrative,

2.  Hapésirat ekonomike

3. Hapésirat e nevojshme pér fémijét e cerdhes (deri né 18 muaj). Né kété rast duhet t’i
kushtohet réndési aspektit té siguris€. Komunikimi vertikal pér kéto raste
specifikohet né pikén 8 té€ kétij udhézuesi.

Lejohet pérdorimi 1 bodrumit/suterrenit vetém pér hapésirat ekonomike dhe pér shérbime

administrative. Né kété rast mund t€ ket€ njé hyrje t€ vecanté pér kéto dy funksione.

Kurrsesi fémijét nuk duhet t€ kené kontakt me kété hyrje t€ vecanté.

= Ne€ rastet e vecanta si: Institucionet parashkollore gé gjinden né kuadér t€ njé

kompleksi banimi:

e Lejohet zhvillimi 1 aktiviteteve edukative né kéto hapésira me kushte qé€ funksionet
duhet t€ jené té ndara dhe nuk duhet t€ pengojné njéra- tjetrén (zhurma, komunikimi,
pengimi né€ mésim, mjediset fizike si: fushé€lojat, oborri, parkingu etj);

e Institucionet e tilla duhet t€ plotésojné kriteret e parapara né két€ udhézues;

e Hyrjet, komunikimi horizontal, vertikal, sikurse i téré institucioni parashkollor, duhet
té jeté 1 ndaré me mure me hapésirat e kompleksit t€ banimit;

e T’1 kushtohet réndési aspektit t& siguris€ s€ fémijéve. Duhet té sigurohet mburojé e
forté mbi pérdhes, nga hedhja e objekteve t&€ ndryshme fizike nga katet e sipérme,
ashtu qé t’u krijoymé kushte pér 1€vizje té liré t€ fémijéve;

e Terrene pér lodra mund t€ mos keté né kuadér t€ institucionit, né rastet kur parku
publik &shté né aférsi prej 110-230 m. (Pér mé shumé referohuni né pikén e vecanté si:
Terrenet pér lodra dhe aktivitete sportive).

e Rrethoja mund t€ jeté nga materialet si: druri, metali (¢eliku, alumini etj) t&
géndrueshém ndaj kushteve fizike (rezistenté ndaj goditjeve, rréshqgitjeve dhe
atmosferike). Pér mé& shumé rreth késaj pike, duhet té referoheni né pikén 7.4.6 té kétij
udhézuesi.

7.4.3 Fasada

Pérshtatja e mjedisit arkitektonik t€ objektit me rrethinén &shté detyré primare e
projektuesit, né varési t€ destinimit t€ objektit. Preferohet pérdorimi i materialeve té



ngrohta, i shtresave t€ ndryshme né fasadé€, pérmes té cilave arrihet kontrolli akustik, i
nxehtésisé dhe kalimit t€ drit€és nga jashté-brenda. Pérdorimi i kétyre materialeve i
ndihmon fémijét t€ mésojné mé shumé rreth pérjetimit t€ materialeve, ngjyrave, madhésisé
etj.

7.4.4 Parkingu

Lokacioni duhet t& keté hapésiré t&¢ mjaftueshme pér parking - 1VP/100m? t& bruto
sipérfages s€ ndértuar. S€ paku 5% e numrit t€ pérgjithshém té parkingjeve duhet té€ jené
pér persona me nevoja t€ vecanta. Dimensionet bazé t€ vend-parkimit pér persona me
nevoja té vecanta jan€:370cm x 500cm. Dimensionet minimale pér hapésirat e parkingut
né varg pér automjet motorike standard, pér qasje t€ fémijéve t€ vegjél deri né 5 vje¢ né
automjete transportuese t€ vecanta. Pé€rve¢ hapésirés normale pér parking t€ automjetit,
kéto vend-parkime pérmbajné edhe hapésiré shtesé pér hyrje/dalje nga automjeti’.

Nr. Vend-parkimi A-Gjerésia/ Gjerésia shtesé né t€ dyja anét
B-Gjatésia e vend-parkimit
1 90° A=250cmxB=455cm 1+1m
2 60° A=250cmxB=485cm 1+Im
3 45° A=250cmxB=485cm I+1m
4 30° A=250cmxB=425cm I+1m
5 paralel A=215cmxB=640cm 1+1lm
6 I rrethuar A=270cmxB=550cm 1+1m

Tabela 4: Vend-parkingjet

Vérejtje: hapésirat shtesé€ pér hyrje dalje nga automjeti, mund t€ shfrytézohen nga dy vend-
parkingje, apo sipas logjikés ( A+1+A)>!.

7.4.5 Terrenet pér lodra dhe aktivitete sportive

Hapésirat pér lodra pér fémijét e cerdhes duhet t€ jené t€ ndara fizikisht nga ato té
kopshtit. Duhet t€ sigurohet njé hapésiré e mbuluar né t€ cilén ruhen bigikletat dhe lodrat e
tjera né natyré. Sipérfagja e oborrit pér loj¢ mund t€ kategorizohet né tri lloje té
pérgjithshme: Elastik, e forté, terren/bari. Mobilieri 1 palévizshém (lodrat, uléset etj) dhe
muret duhet t€ jené nga materiale t& sigurta, nuk duhet té kené ndonjé skaj t& mprehtg.
Pajisjet (lodrat) duhet t€ jené min. 95% nga materiali plastiké dhe polietileni me dendési té
larté. Tek lodrat, platformat t€ cilat kané lartési mé€ shumé se 50cm nga toka, duhet t&
vendoset muri.

20 UA 18/2017, Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor, MMPH.
21 UA 18/2017, Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor, MMPH.



Sipérfagja minimale e oborrit pér lojé éshté: 7m?/fémijé**> dhe pérmban:

a. Luhatése;
Rréshqitése;
Hapésiré me réré;
Pajisje pér ngjitje;
Shtigje;
Hapésira me hije (mbrojtje nga dielli);
Bimé&/Gjelbérim;
Tarracé;
Rrethoja;
NE& rastet kur parku publik éshté né aférsi prej 110-230m ( jo mé shumé se 2 minuta ecje
pér fémijét)> té institucionit t&¢ kombinuar parashkollor, nuk &shté e nevojshme gé té
sigurohet terreni pér lojéra dhe ai sportiv i fémijéve né kuadér t€ institucionit. Né kété rast,
parku publik duhet té pérmbaj shumicén e kétyre hapésirave pér lojé. Ményra e
funksionimit, pérfshi edhe aspektin e siguris€, duhet t€ pérshkruhet né njé plan té€ vecanté
té veprimit.

R

—

a) Luhatéset

. Sip. e nevojshme pér njé luhatése éshté 7m?;

J Hapésira né mes kornizés dhe uléses duhet t& jeté¢ 40cm;

. Hapésira né€ mes t€ dy uléseve duhet t€ jeté 60cm;

° Lartésia e uléses nga toka duhet té jeté 45,5-63,5cm;

. Lartésia e luhatéses duhet t& jeté 1. 8m;

. Zona e sigurisé para dhe mbrapa luhatéses duhet té jeté 1. 9m, ndérsa anash 1. 5m>*;
. Lartésia e luhatéses duhet té jeté 1.8m?.

b) Rréshqitéset

Hapésirat minimale pérreth pajisjes pérbéhet nga tri elemente:

Hapésira g€ nxéné pajisja; hapésira e liré; dhe “falling space”.

Dimensionet e hapésirés sé liré jané: pozita né kémbé - a:1000 mm; b:1800 mm; pozita:
ulur — a:1000mm; a:1500mm; “varur” — a:500mm; b:300mm lart dhe 1800mm poshté;

22 https://www.gsa.gov/cdnstatic/designguidesmall.pdf

23 https://archive.org/details/Architectural_Standard_Emst_Peter_Neufert_Architects_Data/page/n229

2* https://education.govt.nz/assets/Documents/Early-Childhood/Starting-an-centre-based-ECE-
service/DevelopingPlaygroundsGuide.pdf

% Metrick handbook Planning andDesign Data, Second Edition, Edited by David Adler BSc DiC Deng Mice Civil engineering
Consultant.



Rréshqitéset nuk duhet té€ orientohen kah jugu. Pajisjet rrotulluese duhet té kené sé paku 2
metra hapésiré té pastér pérreth. Pér pajisjet (lodrat) té cilat kané lartési mé té vogél se 1.5
metra, duhet t€ keté sipérfaqge pérreth minimum 1.5 metra.

Dimension = (Maksimum lartési — 1.5m) x 0.667 + 1.5m;

e Pér “karrige l€kundése pranverore”,kuaj me rréshqitje”’duhet té keté sipérfage
pérreth minimum Im;

e  NEg rastet kur pajisjet e mbyllura sikurse tunelet jané mé té gjata se 2 metra duhet t&
kené s& paku 2 hapje;

e  Pér pajisjet t€ cilat jané lehté t€ qasshme dhe me lartési (fall height) mé té¢ madhe se
600 mm duhet t€ vendoset muri dhe sipérfage adekuate (t€ buté);

e  Pér pajisjet té cilat nuk jané lehté t€ qasshme dhe me lartési jo mé t€ madhe se
1000mm nuk ka nevojé pér barrieré, por vet€ém sipérfaqja duhet té jet€¢ adekuate (e
buté);

e  Pér pajisjet t€ cilat nuk jané lehté t&€ qasshme dhe me larté€si 1000-2000mm duhet té
vendoset muri dhe sipérfage adekuate (t€ buté);

e Pér té gjitha pajisjet me lartési mé shumé se 2000mm duhet t€ vendoset muri dhe
sipérfage adekuate (t€ buté);

e  Kur muri (gardhi) €shté 1 nevojshém atéheré duhet t€ keté lartési 600-850mm.

¢) Hapésira me réré

Sipérfaqgja e rekomanduar pér hapésira me réré éshté 0.12-0.15m*/fémijé. Kjo hapésiré
duhet té jeté e mbushur me réré sé paku 50cm trashési. Eshté e preferueshme qé né aférsi
té saj té keté ndonjé burim uji, g€ fémijét t&€ kombinojné ujin dhe rérén.

d) Pajisjet pér ngjitje

Elementet e pajisjes pér ngjitje duhet t€ jené né pérgjithési harkore, diametri 1.52-3cm(pér
cerdhe) dhe 2.41-3.93cm (pér kopsht). Lartésia maksimale e pajisjes pér fémijét e cerdhes
duhet te jeté 81.2cm. Sipérfagja e sigurisé pérreth pajisjes minimum duhet t& jeté 1.80m?®.

e) Shtigjet

Shtigjet duhet t€ kené gjerési t€ mjaftueshme né ményré qé€ t€ shfrytézohen edhe pér
bicikleta, min 1525mm dhe duhet t€ jen€ nga materialet jo t€ rréshqitshme. N€ rastet kur
shtigjet jan€ nga betoni atéheré duhet te aplikohet min 10mm sipérfage impakte rezistuese
ndaj ndikimeve mbi beton.

% https://www.cpsc.gov/s3fs-public/325.pdf



f) Hapésirat me hije

Sé paku 50% e fushé-lojave duhet t€ keté diell gjaté oréve aktive, gjithashtu ka nevojé pér
hapésira me hije t&€ cilat mund t€ krijohen né ményré natyrale pérmes peméve apo
mbulesave t€ ndryshme qé parandalojné rrezet ultraviolete gjaté verés (ora 10:00-17:00)
né at€ ményré g€ né fushé-lojé & keté 25% hije.

g) Bimét/gjelbérimi

Bimét ndihmojné né definimin e hapésirave apo krijimin e kufijve mes fushave t&
ndryshme, ato ofrojné€ privatési, mbrojtje nga dielli, ndihmojné né pastrimin e ajrit dhe
reduktimin e zhurmés, kontrollin e erés dhe lagéshtisé si dhe kané ndikim pozitiv né
aspektin psikologjik t€ fémijéve. N& institucionet parashkollore duhet t€ kemi kujdes né
pérdorimin e llojeve t€ tyre. Nuk lejohet pérdorimi i biméve si:

e Bimé helmuese;

e Bimé gé shkaktojné astma;

e Bimé me gjemba dhe

e Bimét g€ térheqin insektet.

h) Tarraca

Tarracat duhet t€ jené t€ lidhura me klasé népérmjet filtrit/ hapésirés pér gardéroba dhe
banja té fémijéve. Duhet té kené sip. min. 15m? pér grup té fémijéve, t& rrethuara me mur.
Eshté e preferueshme gé muri té jeté nga gelqi i lameluar. Dyshemeja e tarracés nuk duhet
t€ jet€ e rréshqgitshme. Qasjet nga brenda jashté dhe anasjelltas duhet t€ sigurojné
komunikim t€ pérshtatshém pér té gjitha grup-moshat dhe pér fémijét me nevoja té
vecganta.

Pérdorimi 1 terreneve pér lodra dhe aktivitete sportive t€ tjera, t€ cilat nuk pérmenden né
kété udhézues, mund té pérdoren nga institucionet parashkollore, me kusht gé secila lodér
apo terren pér aktivitet t&€ zhvillimit fizik e mendor t€ fémijéve, té jeté e lejuar/certifikuar
pér pérdorim, konform standardeve g€ dalin nga direktivat e Bashkimit Evropian.

7.4.6 Rrethoja

Rrethoja e institucionit parashkollor ndan hapésirén publike (pér pérdorim nga t€ gjith¢€)
dhe hapésirén semipublike dhe private (oborri i IP-s€). Ményra e vendosjes s€ rrethojés,
materiali, lartésia e saj, luan rol té réndésishém si né aspektin e sigurisé s¢ fémijéve ashtu
edhe né aspektin e zbutjes sé nivelit t€ zhurmés g€ emetohet nga 1€vizjet né hapésirat
publike. Oborri duhet té jeté i siguruar me rrethojé minimum h=1.25m?’. Kur lagjja éshté

7 http://ec.europa.eu/oib/pdf/mit-standard-building-specs_en.pdf



me rrezikshméri t€ larté, rrethoja duhet t&€ keté lartésiné h=2.44m?, Hapésira né mes
vertikaleve t& rrethojés duhet t& jeté 87mm - 228mm?’. Preferohet qé distanca né mes
vertikaleve t€ murit duhet t€ jeté mé e vogél se 10cm. Duhet t€ ndértohet nga materiale
transparente dhe gjysmé-transparente. Nuk duhet t€ keté skaje t&€ mprehta dhe té gjitha
skajet duhet t€ kené té€ paktén 25 mm rreze.

Rrethoja mund t€ jet€ nga materialet si: druri, metali (celiku, alumini etj) t€¢ géndrueshém
ndaj kushteve fizike (rezistenté ndaj goditjeve, rréshqitjeve dhe atmosferike).

Pemét mund t€ pérdoren pér té penguar efektet e shumé problemeve duke pérfshiré
ndotjen e zhurmés. Reduktimi i zhurmés mund t€ béhet edhe me barriera gjelbéruese.
Barriera duhet t€ vendoset sa mé afér qé t€ jet€ e mundur, burimi i zhurmés arrihet me
kombinimin e barrierés gjelbéruese me topografing .

Rrethoja duhet t€ projektohet né até ményré qé niveli i zhurmés brenda oborrit t€ IP-s€ nuk
duhet té kalojé masén prej 70 DB.

Figura 3: Fushélojat pér femijé
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Figura 4: Barriera gjelbéruese/rrethoja -mbrojtja akustike dhe fizike
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8.0 HAPESIRAT E BRENDSHME

Ekzistojné tri hapésira kryesore né gendrat e edukimit t€ fémijérisé s€ hershme: hapésirat e
fémijéve, hapésirat e personelit (stafit) dhe hapésirat e shérbimit.

a) Hapésirat e fémijéve

Hapésirat e brendshme duhet t€ dizajnohen pér t€ mundésuar komunikim optimal mes
fémijéve dhe pér té lehtésuar mbikéqyrjen e stafit. Foshnjat kan& nevojé pér hapésira té
hapura ku mund t€ zvarriten, eksplorojné dhe bashkéveprojné me mésuesit e tyre; fémijét e
kopshtit kané nevojé pér mé shumé hapésiré né ményré g€ ata t€ mund t€ angazhohen né
aktivitete mé t€ sofistikuara. Hapésirat e fémijéve duhet t€ jené té hapura dhe nése €shté e
nevojshme t€ transformohen nga njési mé t€ vogla né njési mé t€ médha me mure ndarése
ose perde. Sipérfaget e rekomanduara pér zonat e mésimdhénies dhe ato t€ mbéshtetjes
pedagogjike bazohen né kapacitetet e kérkuara, dimensionet e orendive, gjerésiné e
garkullimeve té brendshme dhe llojin e aktiviteteve. Sipérfaget e hapésirave llogariten né
bazé t& numrit t€ shfrytézuesve dhe llojit t€ aktivitetit qé€ kryhet n€ ato ndértesa. Sipérfaqget
e hapésirave t€ garkullimit jané llogaritur si pérqindje e sipérfageve t€ hapésirave té
pércaktuara pér aktivitete (deri né 15%).

b) Hapésirat pér staf

Hapésira e stafit éshté e preferueshme t€ jet€ prané hyrjes kryesore dhe duhet té
projektohen si hapésira t€ pavarura t€ ndara nga hapésirat e fémijéve. Madhésia e
hapésirés sé stafit varet nga madhésia dhe 1loji i kopshtit si dhe nga numri i personelit.

¢) Hapésirat e shérbimit

Hapésira e shérbimit duhet t€ jet€ e ndaré nga pjesa tjetér e ¢erdhe/kopshtit dhe duhet t€
kené njé hyrje t€ vecanté t€ shérbimit. Madhésia e hapésirés sé shérbimit &shté
proporcionale me madhésiné e cerdhe/kopshtit.



8.1 Sistemi konstruktiv

Projektimi i hapésirave té institucioneve parashkollore béhet konform sipérfageve katrore
t& rekomanduara me két€ udhézues. Gjaté projektimit duhet t& sigurohet respektimi i
modulit projektues pér objektet publike (Moduli n=1.2m). Duke respektuar két¢ modul,
sistemi konstruktiv, né varési prej llojit t€ tij, duhet t& sigurojé géndrueshméri statike.
Intervenimet né objektet ekzistuese duhet t€ béhen né até ményré qé t€ mos rrezikohet
géndrueshméria statike e objektit.

e Themelet - propozohen té béhen prej betoni Klasé C 30-37 t€ dozuar pér m3 dhe t&
pastruar né shtresa té€ trasha t€ vibruar miré, me dimensione dhe forma pérkatése
varésisht nga llogarité statike, duke pérfshiré kallépet, formén e punés, mbéshtetjen
dhe té gjitha kérkesat pér t&€ kompletuar punén me cilési.

e Shtyllat - nga betoni i armuar apo metalike né¢ ményré t€ rregullt dhe sipas

udhézimeve t€ projektuesit.

e Shkallét - realizohen me rampa, me elemente t€ pjerréta t& dhémbézuar, me shesh
pushime pérkatése dhe traré mbajtés. Basamakét betonohen njékohésisht me rampén.
Klasa e betonit C 25 deri né C 30, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat e shérbimit,
gérmimet pér themelet, vendosjen e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér t€ pérfunduar
punén.

e Kulmi - ¢do kulm duhet t€ jet¢ mekanikisht i géndrueshém, i fort dhe stabil dhe
funksioni i tij kryesor &shté qé t& mbrojé hapésirén e brendshme nga depértimi i ujit,
déborés, erérave dhe ndikuesve tjeré mjedisor, por edhe t€ jeté i afté pér pércjelljen e
avullit t€ ujit jashté.

a) Kulmi i pjerrét

Kulmi i pjerrét €shté pjesé e objektit e cila padrejtésisht €shté 1€né pas dore kur béhet fjalé
pér kursimin e energjis€ dhe mbrojtjen nga zhurma dhe zjarri. Konstruksioni i kulmit &shté
mé 1 ekspozuari ndaj ndikimeve atmosferike (shiut, déborés, erés, diellit...), prandaj, Eshté
e domosdoshme t€ intervenojmé (né ndértesat ekzistuese), pérkatésisht t€ izoloymé kulmin
e pjerrét n€ ményre cilésore né ndértesat e reja.

Zgjedhja e tipit t€ konstruksionit. Zgjedhja e tipit t€ kulmit t€ pjerrét nga druri varet
kryesisht nga:

e gjerésia dhe gjatésia e ndértesés, hapi konstruktiv;

o struktura ekzistuese, muret, trajet, meskatet;

e funksioni dhe efektet arkitekturale pér hapésirén;

e llojet e mbéshtjellésit — mbulesés sé€ kulmit;

e jetégjatésia e ndértesés, karakteri kohor; et;.
Vecanérisht e réndésishme &éshté koordinimi i duhur nga aspekti fizik 1 shtresave
funksionale gjaté izolimit t€ kulmit t& pjerrét. Vecorité e difuzionit dhe mbyllja hermetike
jané vendimtare pér jetégjatésiné dhe efektivitetin e ndértimit. Mbyllja hermetike e
shtresave t€ jashtme funksionale mund t€ zvogélojé mé tej humbjet e nxehtésis€, duke
reduktuar konsumin dhe kostot e energjisé.



Materialet izoluese nga pambuku gelqor dhe guror e kané klasén mé té larté té
reagimit ndaj zjarrit — A1, g€ do t€ thoté se ato jané t€ padjegshme.
b) Kulmi i rrafshét
Paragjykimi se kulmet e rrafshéta jané zgjidhja mé e keqe se kulmet e pjerréta tashmé
éshté tejkaluar. Gjaté hulumtimit t€ démeve t&€ shkaktuara né€ kulmet e rrafshéta né BE

éshté treguar se mbi 80% e démeve jané shkaktuar pér arsye t€ projektimit dhe zbatimit té
dobét t&€ punimeve, né radhé t€ paré pér shkak t€ mosnjohjes sé€ fizikés ndértimore.

¢) Kulmi i gjelbér

Viteve t€ fundit, ndikimi i ndértesave né mjedisin jet€sor dhe zgjidhjet t& cilat
parashikojné kulmet e gjelbra béhen gjithnjé e mé t€ réndésishme. Me zhvillimin e
piképamjes mé t€ gjeré mbi géndrueshmériné €shté me réndési vendimtare t€ mbahet
mend se nga kéndvéshtrimi 1 ciklit jet€sor t€ ndértesés, ndikimi i secilés ndértesé né
mjedisin jetésor rezulton nga konsumi i saj i energjis€ derisa €shté né€ pérdorim, si dhe nga
pérdorimi 1 energjisé s€ renovueshme dhe pérdorimi i materialeve t€ géndrueshme.

Sistemi 1 kulmeve t€ gjelbérta mund t€ montohet né t€ gjitha llojet e konstruksioneve té
kulmit: mbi sipérfaget prej betoni ose c¢eliku, konstruksionet inverte t€ kulmit ose mbi
ndonjé lloj tjetér t€ materialeve t€ pérdorura né kulm.

Projektimi dhe llogaritja statike e objektit pér hapésirat e reja dhe ato ekzistuese né té cilat
intervenohet, duhet t€ b&het konform standardeve evropiane EN, DIN, ISO, ENV etj, e té
gjitha atyre standardeve g€ bien né pérgjegjési t€ inxhinierisé s€ ndértimit.

8.2 Muret

Muret ndajné hapésirat brenda institucionit parashkollor. N& varési t€ tipit t&
konstruksionit t€ objektit, duhet vendosur né at€¢ ményré g€ nuk pengojné l€vizjen e
fémijéve dhe komunikimin n€ mes t€ hapésirave brenda institucionit. Materiali duhet t€
jeté 1 fort€, rezistencé ndaj kushteve atmosferike e fizike. Kujdes i vecanté t’i kushtohet
lagéshtisé gé thithin muret gjaté kondensimit t€ ajrit. Prania e myshgeve né mure u
shkakton probleme shéndetésore fémijéve. Veshja e mureve, aty ku atakohet me fémijét,
rekomandohet t€ jet€ né lartési 1300 mm dhe duhet t€ pérbéhet nga materialet jo toksike,
té¢ géndrueshme, fleksibile dhe té buta duke parandaluar démtimin e fémijéve gjaté
pérplasjes. ‘Mbrojtéset kéndore’ pérdoren né skajet té cilat paragesin rrezik qé njé fémijé
mund t€ pérplaset me té: skajet e mureve, radiatoréve, parapetin (parmakun) e dritareve,
skajet e tavolings, shkalléve etj’!. Veshja e mureve né hapésirat sanitare béhet me pllaka
(porcelan, geramiké, etj.) g€ jané t€ lehta pér mirémbajtje dhe higjienike.

3! https://shop.stormflame.com/éall-corner-guards--edge-guards-680-p.asp



8.3 Lartésia e tavanit

Lartésia e tavanit duhet t€ jeté standard 3000 mm, né ményré g€ t€ mundésojé izolimin e
nevojshém.
e Niveli i tavanit duhet t€ jeté né proporcion me madhésiné e dhomés.

e Tavani i ¢do dhome / klase té aktivitetit, né mjediset e projektuara dhe t€ ndértuara pér
géllime t€ njé kopshti fémijésh, duhet t€ jet¢ minimum 2750 mm nga niveli i
dyshemesé (lartési neto e shfrytézuar) deri né nivelin e tavanit.

e Ng rastet kur projektohet tavani 1 léshuar, duhet t€ ruhet lartésia e pastér e katit 2750
mm, ndérsa pjesa pér kalimin e instalimeve t€ ndryshme duhet t€ jeté minimum 500
mm.

8.4 Dyshemeté

Dyshemeja duhet t€ jeté rezistente ndaj njollave, ndaj goditjeve, luhatjeve, t€ jeté e lehté
pér t'u mbajtur, té kufizojé transferimin e zhurmave. Preferohet té jet€ nga materialet
poroze pér arsye t€ akustikés dhe rezistente ndaj zjarrit, e cila né kontakt me zjarrin nuk
liron gazra toksike, nuk duhet t€ krijoj myk, t€ térheq dhe thith pluhur, qé t€¢ mos shkaktoj
alergji dhe t€ pérbéj kércénim pér f€mijét me asmé. Nuk lejohet pérdorimi i materialeve
me pérbérés g€ mund té cojné né kushte t€ rénda shéndetésore pas ekspozimit té
vazhdueshém, si¢ jané€ reaksionet alergjike, problemet e frymémarrjes dhe madje edhe
crregullimet né sistemin hormonal.

8.5 Ngjyrat

Pér t€ krijuar njé mjedis t€ favorshém né klas€, réndési ka edhe pérdorimi i ngjyrave pasi
qé shpesh ngjyrat mund t€ ndikojné te fémijét né stimulimin. Stimulimi 1 tepért shpesh
shkaktohet nga sasia e madhe e ngjyrave té€ ndritshme si e kuqja dhe ngjyra portokall,
duhet t€ merret né konsideraté balancimi i ngjyrave né€ raport me hapésirén pérkatése si¢
jané ngjyra e gjelbér (né t€ hapur) dhe e kaltért, t& cilat nxitin ndjenjén e qetésisé,
relaksimit, lumturis€ dhe rehatisé. Ngjyrat, s€ bashku me pamjet, tingujt dhe erérat, té
gjitha kontribuojné né até qé njé fémijé ndjen né€ pérshtypjen e paré. Njé klas¢ g€ éshté e
ndriguar miré€, e organizuar dhe e mirépritur ndihmon qé fémijét t€ ndihen si né shtépi.
Ngjyrat portokalli, e verdhé dhe e gjelbér, jané ngjyrat mé mikpritése. Muret t€ pikturuara
me kéto ngjyra krijojné njé hapésiré t€ ngroht€ dhe miréprit€se. Gjithashtu, ngjyra e kaltér
&shté e mirépritur. Disa nga tiparet e ngjyrave :

e Ngjyré e gjelbér: relaksim dhe getési, lumturi, rehati, page, shprese dhe emocion.

e Ngjyré e verdhé: e gjallé dhe energjike, e shogéruar me emocione pozitive té

lidhura me diellin dhe verén.



e Ngjyré hiri: emocione negative, duke pérfshiré trishtimin, depresionin, mérziné,
konfuzionin, lodhjen, vetming, zemérimin dhe frikén. >

Nése kérkohet njé atmosferé e qeté dhe e freskét atéheré duhet té zgjidhen ngjyra té
gjelbra, e kaltér né t€ gjelbér, meqé edhe né piképamje fiziologjike ndikojné né uljen e
rrahjeve kardiake, duke sjellé ndjesi getésie. Nése atmosfera duhet e ngrohté atéheré kjo
arrihet me ané t€ ngjyrés sé€ kuge, t€ kuge té¢ mbyllte, portokalli dhe t€ verdhé.
Né hapésirat g¢ kané funksion loje dhe pune aktive, jané té késhillueshme ngjyrat dhe
tonalitetet e ngrohta midis t€ verdhés sé€ lehté, t&¢ verdhé né portokalli ose portokalli té
hapur, sepse stimulojné prodhimin e adrenalinés dhe pér rrjedhojé ndikojné né krijimtariné
dhe né kapacitetet motorike, ndérsa né€ zonat e ngrénies ose né zonat e gjumit preferohen
ngjyrat dhe tonalitetet e ftohta.

8.6 Hapésira pér shumé géllime

Njé nga elementét mé t€ réndésishém né gendrat e edukimit t€ f€mijérisé s€ hershme éshté
krijimi 1 hapésirave t€ pérbashkéta/publike. Kéto hapésira jané shumé-funksionale dhe
kané pér géllim t€ pérdoren nga fémijét pér aktivitete t&€ ndryshme, aktivitete artistike si
dhe lojéra t&¢ ndryshme. Dizajni 1 hapésirés pér shumé qéllime varet nga madhésia e
gendrés. Késhillohet gé kjo hapésiré t& ndértohet ndérmjet dhomave pér 10j€, pér gasje té
lehté dhe t€ drejtpérdrejté. Hapésira pér shumé géllime pérfagéson thelbin e aktiviteteve
publike dhe grupore.
NE& rastet kur ndértesa ka mé shumé se 4 klasé(grupe) atéheré paragqitet hapésira pér shumé
géllime:
e Pozita e hapésirés pér shumé géllime rekomandohet né aférsi t€ njérés prej hyrjeve;
e Pér ndértesé me 4 grupe duhet té jeté sip. e hapésirés 80m? dhe pér ¢do grup té ri,
rritet sipérfagja pér 10 m?/ pér grup;
e Rekomandohet orientimi nga jugu;
e Dyshemeja duhet té jeté e nxehté, elastike dhe jorréshqitése;
e Dritaret te hapésira pér shumé& géllime duhet t€ jené sa 1/5 e sipérfages sé
dyshemesé;
e Hapésira pér shumé géllime duhet té keté temp. 16-18°C;
e Dubhet siguruar ndricim dhe ajrosje natyrore t€ hapésirave pér shumé géllime me
lagéshti t& ajrit 40-60%°>.
Prané hapésirés pér mé shumé géllime, €shté e nevojshme t€ lejohet depozitimi 1 rrobave
té prindérve. Hapésira pér shumé géllime, duhet t€ keté njé depo t€ ruajtur pajisjet e
pérdorura né sallé-depo e rekuizitave. Sipérfagja minimale &shté 6m?”/ pér 4 grupe dhe 0.5
m?/ ¢do grup té ri.

32 https://smithsystem.com/resource-library/article-library/color-gorld/#
3 Normativi i uputstva za planiranje, programiranje, projektiranje i opremanje dje¢jih jaslica i djegjih vrtiéa (Narodne novine 45/77 i
Prosvjetni vjesnik 4-5 od 15.12.1977.)



8.7 Pranimi i fémijéve

Kemi disa tipe t€ hyrjeve né kéto ndértesa: hyrja né cerdhe, hyrja né kopsht, hyrja
ekonomike dhe hyrja administrative t€ cilat duhet t€ jené€ t€ ndara dhe t€ mos pérzihen
funksionet.

Hyrjet e fémijéve t& cerdhe/kopshtit (10 m?) duhet t& jené té ndara nga hyrjet
administrative dhe ekonomike. Duhet t€ keté erémbrojtésin dhe t& jeté e lidhur ngushté me
hapésirén e pranim/dorézimit ( 4m 2/ pér grup ) dhe depos sé karrigeve té foshnjave.

8.8 Klasa

Aktivitetet kryesore ditore pérfshiré fjetjen dhe géndrimin zhvillohen né klasé. Sipérfaqja
3.3 - 5. 9m? pér fémije*!. Pjesén mé té¢ madhe té orarit ditor fémijét e kalojné né kéte
hapésiré. Né kété hapésiré zhvillohen aktivitete t€ ndryshme t€ fémijéve, pérfshiré kétu
fjetjen (pér fémijét mbi 2 vjec), argétimin dhe géndrimin. Ndri¢cimi duhet koncentruar
kryesisht né€ pjesén lindore dhe jugore, g€ lidhen me tarracén né ményré indirekte, pérmes
gardérobave dhe nyejve sanitare. Ndarja e kraséve béhet né bazé t&€ grup-moshave (shih).

Nr. Grup-moshat e Numri i fémijéve né Numri i edukatoreve Sipérfaqgja e
fémijéve bazé té grup-moshave né raport me numrine nevojshme né klasé
9 muaj — 3vjec ( fémijéve né bazé té pér numér té
cerdhe) grup-moshave fémijéve.
3-5 vjec ( kopsht)
01 9 Muaj — né 2 Vjeg 8-12 2:10/2:12 4 m?/ fémijé
02 2-3 Vjeg 12-16 2:1472:16 4 m?/ fémijé
03 3-4 Vjeg 20-22 2:20/2:22 4-6 m?/ fémijé
04 4-5 Vjeg 20-24 2:22/2:24 4-6 m?/ fémijé

Tabela 5: Parametrat e klasés

Libraria né kuadér té klasés - duhet t€ sigurohet njé hapésiré€ pér librari t€ pérshtatshme
né klasé né ményré qé fémijét t&€ kené qasje pa kérkuar leje, duhet t&€ kené tavolina pér
lexim dhe shkrim. Disa nga hapésirat e zakonshme edukative né kopsht/cerdhe jané:
hapésira pér art, libraria, hapésira dramatike (teatri), aktivitetet shkencore/zbuluese dhe
lodrat matematike/manipulative. Hapésirat e zhurmshme nga ato t€ geta duhet t€ jené t€
ndara. Hapésirat e zhurmshme si shfagjet teatrale dhe muzikore duhet t€¢ vendosen né njé
kénd larg nga ato t€ geta.

34 City Council - city of Vancouver, 1993; Department of Education and Early Childhood Development, 2007; GSA, 2003



8.9 Dhoma e gjumit

Dhoma e gjumit duhet t€ keté lidhje direkte me dhomén e aktiviteteve. Madhésia e dhomés
s€ gjumit pércaktohet nga numri i fémijéve, zakonisht deri né moshén 2 vjecare. Duhet té
keté dritare né murin q¢ ndan dhomén e gjumit me dhomén e aktiviteteve né ményré qé
edukatoret té shohin fémijét gjaté téré kohés. Kujdes i vecanté duhet ti kushtohet
pozicionimit t€ ¢do kontrolli t€ pajisjeve né€ njé dhomé gjumi, né ményré qé kontrollet t&
mos jené t€ arritshme pér fémijét. Temperatura né dhomén e gjumit duhet té jeté 16-20 °C.
Shtretérit duhet t€ jené t€ larguar 700 mm nga njéri tjetri n€ ményré qé edukatorja t€ mund
té lévizé. Rekomandohet g€ n€ mes shtretérve t€ vendoset njé mobileje si dhe njé ndrigues,
né ményré qé fémijét t€ ndjehen si né shtépi. Dhoma e gjumit duhet t€ siguroj sé paku
2m?/foshnje®. Gjerésia min. e dhomés té jeté 3.5m. Gjerésia e dhomés nuk duhet t& jeté
mé e vogél se 75 e gjatésis€. Duhet t€ jeté orientuar nga juglindja ose jugu. Dimensionet e
shtratit: 1250 mm x 700 mm x 260 mm(h).

8.10 Depo e karrigeve té foshnjave

Njé dhomé me sipérfage rreth 0.2 m?/fémijé duhet t€ sigurohet prané hyrjes sé ndértesés
pér ruajtjen e karrigeve té foshnjave. Duhet t€ komunikojé drejtpérdrejt me korridorin ose
me hollin. Nuk &shté e domosdoshme gé t€ kené ndri¢cim natyral. Rekomandohet qé t&
vendoset né pjesén gendrore t€ korridoreve ose t€ hollit kryesor né hyrje té
cerdhes/kopshtit.

8.11 Garderoba e fémijéve

Hapésirat pér ndérrimin e rrobave t€ fémijéve né kuadér t€ cerdhe/kopshtit, duhet té
parashihet me sip 1m?/fémijé.

8.12 Depo e materialeve té mésimit

Depo pér ruajtjen e materialeve t& mésimit duhet té jené— 0.2m? /pér fémije®.

8.13 Tualetet

Tualetet duhet t€ dizajnohen pér fémijét né cerdhe/kopsht, gjithashtu pér stafin g€ punojné
dhe ata gé€ vizitojné cerdhen.
Tualetet dhe objekte té tjera té higjienés pér fémijé duhet té kené:

3 Manual of standard building specifications, 2011, Europian Commission, office for infrastructure and logistics Brussels
% Po aty.



e Shérbimet higjienike: 0.39 m?/ pér fémije’’;

e 1 wc guacé dhe lavaman/ 10 fémijé;

e Duhet t€ sigurohet lartési mé e vogél e lavamanit, guacés, tharéses s€ duarve me
dimensione adekuate pér fémijé. Pér arsye higjienike duhet t€ keté lavaman pér té
rriturit né ¢do banjo;

e Nuk duhet t€ keté dyer te kabinat g€ ndajné€ guacat né mes vete, kjo vlen pér fémijét
deri n€ moshén 3 vjecare;

e Deri né moshén 3 vjecare tualetet jané t€ pérbashkéta pér t€ dy gjinité, 3-5 vjecare
tualetet duhet t€ jené t€ ndara dhe duhet té keté€ dyer te kabinat pér arsye t€ privatésise;

e Té€ jené t€ qasshme né€ ményré t€ drejtpérdrejté nga dhoma e aktiviteteve dhe hapésirat
e jashtme pér lojé. Duhet t€ sigurohet pamja brenda pérmes dritareve né ményré qé

edukatoret té€ kené mundési monitorimi;
Muri 1 tualeteve duhet t€ jet€ 1 veshur me pllaka t€ paktén deri né lartésiné 1300mm.

Pllakat e murit dhe dyshemesé nuk duhet t€ jené t€ rréshqitshme. Kabinat e tualeteve duhet
té jené nga materialet e sigurta pér f€mij€, antibakteriale, rezistuese ndaj ujit dhe té cilat
mirémbahen lehté. Lart€sia e pérshtatshme e lavamanit €shté rreth 500-600 mm prej
nivelit t€ dyshemesé. Guaca e tualetit duhet te jeté 300 mm e larté nga niveli i dyshemesé.

8.14 Hapésira pér ndérrimin e pelenave

Kjo hapésiré duhet té pérmbajé:

e Njé shtrat me njé sipérfage jo mé pak 0. 9m? dhe lartési jo mé pak se 850mm;

e Njé kabiné pér pastrimin e foshnjés, jo mé larg se 1m nga vendi 1 ndérrimit t&
pelenave;

e Njé vend pér pastrimin e menjéhershém té duarve pér edukatoret;

e Dollap pér vendosjen e pelenave e gjérave t€ ngjashme me dimensione
800x500x800mm; Né kuadér té késaj hapésire duhet t& parashihet edhe depo pér
ruajtjen e pelenave— 0.w33m? /pér fémije’s.

8.15 Dhoma e quméshtit

Dhomat e projektuara pér pérgatitjen dhe ruajtjen e shisheve té foshnjave duhet té
rregullohen né ményré qé té lehtésojné shpérndarjen efikase dhe higjienike té produkteve
ushgimore dhe duhet t&€ pérfshijné qarge t€ ndara dhe jo t€ ndotura. Sipérfagja minimale e
dhomés &éshté 16 m>.

37 hitps://www.gsa.gov/cdnstatic/designguidesmall.pdf
3 https://www.gsa.gov/cdnstatic/designguidesmall.pdf



8.16 Monitorimi nga edukatoret

Institucionet parashkollore duhet t€ dizajnohen né at€ ményré qé ¢do hapésiré ku fémijét
géndrojné t€ jet€é e monitorueshme nga edukatorét, duke pérfshiré tualetet, hapésira pér
ndérrimin e pelenave, hapésirat e aktiviteteve brenda dhe jashté institucionit.

e NE& tualete, guacat duhet t€ jené t&€ ndara me muri jo mé t€ lart€ se 1300 mm dhe nuk
duhet t€ keté dyer pér fémijét e cerdhes.

e Pamjet n€ banjo, hapésirat pér ndérrimin e pelenave, nuk duhet té shihen nga vizitorét
e jashtém.

e N¢ vende ku nuk mund t€ arrihet monitorimi i plot€ né téré hapésirén mund té
vendosen pasqyra.

8.17 Kuzhina

Kuzhina pér pérgatitjen e ushgimit t& jeté 0.28-0.43 m?/ pér fémijé*®. Zona e kuzhinés
gshté pjesa e cila konsumon mé sé shumti energji. Menaxhmenti (shkolla, komuna, apo
ndonjé institucion privat etj.) duhet t€ marré né konsideraté mundésité e ndryshme té
vendosjes s€ kuzhinés. Kuzhina mund t€ jet€ né€ objekt ose ushqimi t& pérgatitet jashté
objektit dhe té sillet né cerdhe/kopsht. Kuzhina duhet té jet€¢ e ndaré nga hapésira pér
shumé qéllime. Kuzhina duhet t€ lidhet drejtpérdrejté me tryezariné. Dyshemeja e
kuzhinés nuk duhet t€ jet€ me materiale t€ rréshqitshme. Ushqimet jo t€ paketuara duhet t€
ruhen né ené t€ pastra t€ mbuluara. Ushqimi duhet t€ ruhet né nj€ minimum 15cm mbi
dysheme. Ushqgimet q€ transportohen duhet t€ pérgatiten né kuzhinat komerciale dhe t€
dorézohen nga transportuesit e miratuar/licencuar nga departamenti lokal i
shéndetit/higjiené sanitaré.

8.18 Tryezari

Tryezari 0.4 m? pér fémijé. Dhomén e ngrénies duhet té vendosen né ményré gé té krijojné
njé atmosferé t& kéndshme, né€ aspektin pamor (vizuel), izolimit t€ zhurmave etj. Duhet t&
pajiset me tavolina pér katér fémijé dhe tavolina pér dy fémijé (+/- 120 x 80 cm dhe +/- 80
x 80 cm respektivisht). Tryezaria lidhet me hapésirén pér shumé géllime dhe duhet t€
ekzistojé mundésia e zgjerimit pérmes mureve ndarése apo perdeve.

3 Po aty.



9.0 HAPESIRAT ADMINISTRATIVE

Hapésira administrative pérmban:

e Recepcion:

e Zyra e drejtorit:

e Zyra e sekretarit;

e Hapésira pér takimet prind-edukatore;

e Zyra e pedagogut/psikologut;

e Zyra e pediatrit;

e Infermieria;

e Tualeti dhe garderoba pér personel.
Hyrja administrative duhet t€ jeté e ndaré nga hyrja pér fémijé té cerdhe/kopshtit.
9.1 Recepcioni

Kjo hapésiré duhet té jeté e dizajnuar né at€é ményré qé t& jeté e qasshme pér prindérit dhe
fémijét. Tavolina e recepcionit duhet té dizajnohet né at€ ményré qé t€ jet€ pérshtatshme
pér f€mijé dhe prindér t€ té gjitha kategorive. Kthinat dhe funksionet mund t€ ndryshohen
varésisht nga madhésia e institucionit.

9.2 Zyra e drejtorit

Kjo hapésiré duhet té keté sipérfage minimale 15m?, me gjerési minimum 3 metra dhe
duhet t€ posedoj pajisjet adekuate q¢ mundésojné pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve
institucionale. T€ pozicionohet né até hapésiré g€ mundéson qasje lehtésisht t&€ arritshme
nga vizitorét, preferohet afér recepcionit. Duhet t€ ket€ minimum 2 oré né dit€ ndrigcim
natyror dhe rekomandohet té orientohet nga lindja apo juglindja*’. Zyra e drejtorit mund t&
kryej edhe funksionin e kthinés pér izolim té fémijéve, né raste emergjente (s€mundje té
pérkohshme té ndonjé fémijé etj).

9.3 Zyra e Sekretarit
Vendoset si paradhomé e zyrés sé drejtorit kur ¢erdhja/kopshti ka mé shumé se 75 fémijé.

Sipérfagja minimale duhet t& jet¢ 6m?, me gjerési minimum 2m dhe duhet t&¢ posedon
pajisjet elektronike dhe inventarin pércjellés g¢ mundéson funksionim té ploté.

40 1ns3036873.ip-149-202-208.eu/Eebsites/ministria.turizmit/ép-content/uploads/2017/09/Standartet__e_projektimit_te_kopshteve.pdf



9.4 Hapésira pér takimet prind-edukatore

Hapésira e nevojshme pér zyre ku zhvillohen takimet prindér — edukatore &shté 12m?/ pér
100 fémijé (minimum), me gjerési 3m minimum. Kjo zyré duhet t€ keté ndricim natyror 2
oré né dité minimum dhe rekomandohet t& orientohet nga lindja, juglindja apo verilindja.
Eshté hapésiré ku zhvillohen diskutimet javore prind-edukatore por mund t& pérdoret edhe
pér géllime t€ tjera t€ ngjashme. Kjo zyré t€ posedojé pajisjet elektronike dhe inventarin
pércjellés, g€ mundéson funksionim t€ ploté. Gjithashtu t€ jeté e pajisur me librari e cila
kujdeset (ruan) pér informacionet rreth aktiviteteve té kopshtit.

9.5 Zyra e pedagogut/psikologut

Kjo zyré &shté e nevojshme pér institucionet parashkollore té cilat kané mbi 12 grupe t&é
fémijéve. Pér hapésirat e cerdheve jo me mé shumé se 6 grupe, kjo zyré projektohet né té
njéjtén hapésiré pér psikolog, mjek/pediatér, dhe duhet t€ vendoset prané dhomés sé
infermierisé ose té jeté e lidhur né ményré hapésinore me t&*!. Sipérfagja minimale e késaj
zyre duhet t& jeté 8m? dhe gjerésia minimale 3 metra. Preferohet té jeté afér hyrjeve pér
fémijé. Duhet t€ jeté e pajisur me njé lavaman, frigorifer, dollap, shtrat pér vizité, aparat
dezinfektimi, karrige, kolltuk, tavoling, printer, telefon, kompjuter etj. Kthina duhet té keté
ndricim natyral t€ drejtpérdrejt€é minimumi 0.5 oré né dité dhe rekomandohet orientimi nga
veriu ose verilindja*?.

9.6 Zyra e pediatrit

Sipérfagja minimale pér zyrén e pediatrit &shté 10m?, me gjerési minimale 3 metra. Duhet
t€ keté€ ndrigim natyral t€¢ mjaftueshém. Preferohet t€ jeté afér hyrjes/ve pér f€mijé. Duhet
té jeté e pajisur me njé lavaman me ujé t€ ngrohté dhe t€ ftohté, frigorifer, dollap pér
depozitim farmaceutik, shtrat pér vizita, karrige, kolltuk, tavolin€, aparat dezinfektimi,
fotokopje, telefon, kompjuter.

Opsionale: hapésira pér lojé +/-3m?” brenda zyrés sé pediatrit*’.

9.7 Zyra e infermieres

Sipérfagja minimale €shté 10m? dhe gjerésia minimale 3 metra. Infermieria duhet t€ jeté e
lidhur me zyrén e pediatrit dhe duhet t€ keté ndricim natyral t€ mjaftueshém. T€ jeté e
pajisur me njé lavaman me ujé t€ ngrohté dhe té ftohté, frigorifer, dollap pér depozitim
farmaceutik, shtrat pér vizita, aparat dezinfektimi, printer, telefon, kompjuter.

4! Normativi i uputstva za planiranje, programiranje, projektiranje i opremanje dje¢jih jaslica i dje¢jih vrti¢a (Narodne novine 45/77 i
Prosvjetni vjesnik 4-5 od 15.12.1977.)

“hitp://ns3036873.ip-149-202-208.eu/éebsites/ministria.turizmit/ép-
content/uploads/2017/09/Standartet__e_projektimit_te_kopshteve.pdf
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9.8 Garderoba pér personel dhe tualeti

Sipérfagja e gardérobés pér personel duhet té jeté sé¢ paku 10m2, me gjerésia minimale 3
metra. Ndérsa, tualeti duhet t€ pérmbajé 2 tush kabina, 2 wc, 2 lavaman, dollap pér rroba,
2 ulése.

10.0 HAPESIRAT TEKNIKE

Pér t€ gené sa mé funksional objekti, hyrja ekonomike duhet t&€ jeté¢ e ndaré nga
hyrja/hyrjet kryesore t€ IP-s€, t€ jené t€ ndara nga njéra tjetra dhe me sipérfage g€ 1
plotésojné nevojat.

Pérmbajtja e hapésirave ekonomike Sipérfagja minimale né m?
01 Kthina teknike / e nxehjes 40
02 Depo e bojlerit 6
03 Depo e 1€ndés sé paré 50
04 Depo pér perime 20
05 Kthing pér larjen e enéve 30
06 Hapésirat e destinuara pér larje rrobash 0.11/ fémije*
07 Depo pér material higjienik 10

Tabela 6: Hapésirat teknike

11.0 KOMUNIKIMI VERTIKAL
11.1 Shkallét

Shkallét pér fémijé duhet t€ kené lartési 125 mm, basamak 280 mm dhe gjerési té
shkalléve min. 915 mm. Shkallét né t&€ dyja anét duhet t€ kené€ mbajtése (parmak) me dy
nivele t€ ndryshme, njé nivel pér t€ rritur me larté€si 900 mm dhe njé nivel pér fémijét me
larté€si 600 mm. Muri (gardhi) duhet t€ dizajnohet né até ményré q€ mos t€ paraget rrezik
pér fémijét, nuk duhet t€ keté horizontale, ndérsa distanca né mes té vertikaleve duhet t&
jeté mé e vogél se 10 cm. Pérfundimet e parmakéve/gardheve duhet t€ jené t€ dallueshme
nga sfondi si dhe nuk duhet t€ jené shumé té reflektueshme. Shkallét duhet t€ ndértohen
me material t€ buté dhe kundér rréshqitjeve.

NE& rastet kur shkallét e njéjta pérdoren edhe pér evakuim, kéto shkall¢ duhet t€ ndahen me

dyert t& cilét nuk lejojné depértimin e tymit dhe t€ cilat jané t€ pajisura me mekanizmin i
cili ¢do heré 1 mban t€ mbyllura. Hapésira e shkalléve duhet t€ ket€ hapje pér ajrosje
natyrore t& cilat hapen nga kati pérdhes ose nga pushimoret né shkallé*. Pér kriteret
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teknike t€ shkalléve emergjente, duhet ti referoheni Rregullores me nr. 24/2012 pér normat
teknike pér mbrojtje nga zjarri t€ objekteve té larta, dt. 05.11.2012.

11.2 Ashensori (4 shtretér pér evakuim + 2 edukatore)

NE rastet kur institucioni parashkollor shtrihet edhe né katin e paré, paraqitet nevoja pér
ashensor. Ashensori, pérveg tjerash, duhet t&€ plotésoj nevojat pér evakuim. Duhet t€ keté
dimensionet e brendshme min. 1100mm gjerési, 2100 mm thellési, dhe duhet t& llogaritet
pér ngarkim minimum 1000kg. N& rastet kur i njéjti shfrytézohet edhe si ashensor pér
evakuim, atéheré duhet t€ plotésohen kriteret ashtu qé njé ashensor té barté sé paku 4
shtretér t€ fémijéve pér evakuim (dimensionet 1250 mm gjaté€si dhe 700 mm gjerési) sé
bashku me dy edukatore.

11.3 Rampat

Rampa pérdoret si element pér nevojat e gasjes né sipérfage me lartési t€ ndryshme deri né
120cm, né hapésirat e jashtme dhe t€ brendshme. Rampa duhet t€ plotésoj kushtet si:
pjerrtési t€ lejuar deri né 1:20 (5%), gjerési s€ paku 120 cm né hapésirat e jashtme,
gjegjésisht mé€ sé€ paku 90 cm né hapésirat e brendshme, pushimore me gjatési s€ paku
150 cm, e vendosur né ¢do 6m t€ gjatésisé s€ rampées, sipérfaqe t€ fort€ kundér rréshqitése,
rrethojé t€ ndértuar me doréza mbajtése né pjesén e pambrojtur, doréz mbajt€se me
diametér 4 cm, e formésuar né ményré q€¢ mund té kapet me péllémbé, e vendosur né dy
lartési prej 60 cm - 90 cm. Pér kriteret teknike t€ rampave, duhet ti referoheni Udh&zimit
administrativ me nr. 33/2007 pér kushtet teknike t€ objekteve ndértimore pér gasjen e
personave me aftési t€ kufizuara, dt. 18.06.2007.



Né vazhdim jané dhéné vizatimet dhe skicat pér hapésirat e brendshme:

HAPESIRA PER PRANIM

Sipérfagja min. Hyrja 10m?

Orientimi Veri

Dyshemeja Referojuni pikés mé t&
larté

Dyert Té qasshme vetém nga t&

rriturit, hapja e derés nga
brenda-jashté, sqarimet
shtesé jepen mé larté

360

crembrojtesi

hapsésira pér pranim/dorézim

1€ famijeve

HAPESIRA PER GJUME (té rekomanduara pér fémijét e cerdheve)

Sipérfagja min. 2m?/foshnje

Gjerésia minimale: 3.50 metra

Temperatura optimale 16-20°C

Orientimi Jugu-juglindje

Muret Veshja e mureve né lartési
1300mm, kéndet e mureve
me rrezel3mm

Dyshemeja Elastike dhe e buté, jo e
rréshqitshme, sqarimet
shtesé jepen tek pika mé
larté

Dyert Gjysmé transparente pér
monitorim, hapja e derés
nga brenda-jashté, shih mé
larté

Dritaret Dritare t€ jashtme pér

Ndri¢im natyrore, dritare t&
brendshme pér monitorim,
parapeti 1500mm, shih mé
larté

8.50

Zona e gjumit
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Figura 3: Hapésira pér pranim dhe hapésira pér gjumé
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Figura 4. Dimensionimi i krevatit

HAPESIRA PER SHUME QELLIME

Sipérfagja min.

80m?/4 grupe (pér ¢do grup
shtesé +10m?)

Gjerésia minimale ab=1:1.5

Temperatura optimale 16-18°C

Orientimi Jug

Muret Referojuni pikés mé larté

Dyshemeja Elastike, jo t& rréshqitshme,
shih pikén mé larté

Dyert Referojuni pikés mé larté

Dritaret Sa 1/5 e sipérfages sé

dyshemeség, shih tek pika mé
larté

HAPESIRA PER
LOJE

TRYEZARIA

[ | HAPESIRAPERLOJE
| HAPESRAPERLEXIM
HAPESIRA PER ARTS/CRAFTS
HAPESIRA TEATRALE

HYRIA
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Figura 5: Hapésira pér shumé géllime
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Figura 6: Uléset dhe tavolina pér femijé
KUZHINA
Sipérfagja min. 0.28-0.43 m?/ fémije
Gjerésia minimale: 3 metra
Orientimi Veri-verilindje B o,
b 6.40
Muret Referojuni pikés mé larté :
Dyshemeja Referojuni pikés mé larté | e = ==
§| G0 QC
Dyert Jo té qasshme pér fémijé, T 3’ o0 = 8
shih pikén mé larté = UL &s
. .. [N 2
Dritaret Ndri¢im natyrore apo ] ey E
artificial, shih pikén mé
larté

Figura 7: Dimensioni i tavolinés dhe uléses



HAPESIRA PER LOJE DHE USHQIM (KLASA)

Sipérfagja min.

Klasat 3.3 - 5.9m2/fémijé;
Tryezari 4.0m?*/fémijé

Gjerésia minimale:

5 metra

Temperatura optimale

Dimér 21°C/veré 24-26°C

Orientimi

Lindje-juglindje

Muret

Veshja e mureve né lartési
1300mm, kéndet e mureve
me rreze 13mm

Dyshemeja

Elastike dhe e buté,
sqarimet shtesé jepen tek
pika mé larté

Dyert

Gjysmé transparente pér
monitorim, hapja e derés
nga brenda-jashté, sqarimet
shtesg jepen tek pika mé
larte

Dritaret

Dritare té jashtme pér
ndri¢im natyror,dritare t&
brendshme pér monitorim,
sqarimet shtesé jepen tek
pika mé larté

6.50

Zona e lojés dhe ushqimit

120
3

om)

{

[ | mAPESIRAE USHQIMIT \ |
[ | APESIRAELOIES
[ | HAPESIRAE MESIMIT

[ | HAPESIRATEATRALE

Figura 8: Klasa




SANITARIET PER CERDHE

Sipérfagja min.

0.39m2/fémijé

Gjerésia minimale:

3 metra

3.00

min.2.50

]
250

At 052

TRANSPARENTE PER MONITORIM

Temperatura Dimér 21°C/veré 24-26°C o 8
optimale - &
Orientimi Veri-verilindje-veriperéndim g
Muret Veshja e mureve me pllaka né lartési | o |- g
1500mm, kéndet e mureve me rreze | ° # 8 = —
3mm D 8 q T omroRnd
Dyshemeja Pllaka jo té rréshqitshme, sqarimet I —
shtes€ jepen tek pika mé larté = | | ‘ |
Dyert Gjysmé transparente pér monitorim, f” I’SR/ il i |
lartésia e dorezés 750mm, dyer t& ; ,
kabinave nuk ka, sqarimet shtes¢ - :
jepen tek pika mé larté T
Dritaret Dritare te jashtme pér ndrigim :I;i‘;;‘r‘k’i i
natyrore, dritare te brendshme pér TE PELENAVE
monitorim, sqarimet shtes€ jepen tek
pika mé larté
Figura 9: Sanitaret pér ¢erdhe
SANITARIET PER KOPSHT
Sipérfagja min. 0.39m2/fémijé -
Gjerésia minimale: | 3 metra 1250 AT PR DO
< Al 3o
Temperatura Dimér 21°C/ veré 24-26 °C r;_,/r Li |
optimale 1: ; e |
Orientimi Veri-verilindje-veriperéndim o E =
Muret Veshja e mureve me pllaka né lartési o ,——P =
1000mm (1500mm S.SH), kéndet e 1 B o bR s
mureve me rreze 13mm ' |
Dyshemeja Pllaka jo te rréshqitshme, sqarimet e
shtesé jepen tek pika mé larté ‘ -
Dyert Gjysme transparente pér 2
monitorim,lartésia e dorezés 750mm,
lartésia e dyerve te kabinave :J iy s
1200mm, sqarimet shtesé jepen tek ;_‘ hideselignis oI
pika_m larié v
Dritaret Dritare t€ jashtme pér ndri¢im ) e

natyror,dritare t€ brendshme pér
monitorim, sqarimet shtesé jepen tek
pika mé larté

Figura 10: Sanitarité pér kopsht




0.40

e
o
4028
? i 028
< —_—
g o]‘
= 3
Figura 11: Dimensionimi i elementeve pér sanitari
HAPESIRA PER TAKIM PRINDER/KUJDESTARE
Sipérfagja Min. 12m?/ pér 100 fémijé
Gjerésia minimale: 3 motra Hapésira pér takim prindér/kujdestare
4.00
Temperatura optimale Dimér 21°C/veré 24-26°C ;
Orientimi Lindje-juglindje-verilindje
Muret Referojuni pikés me larté
Dyshemeja Referojuni pikés mé larté
Dyert Referojuni pikés meé larté I 73]
Dritaret Ndrigim natyrore, sqarimet Y f T
shtesé jepen tek pika mé larté fo = i '
Figura 12: Hapésira pér takim
ZYRA E DREJTORIT
Sipérfagja min. 15m? Zyrja e drejtorit
Gjerésia minimale: 3 metra
Temperatura optimale Dimér 21°C/veré 24-26°C
Orientimi Lindje-juglindje
Muret Referojuni pikés me larté 2
Dyshemeja Referojuni pikés me larté -
|
Dyert Referojuni pikés mé larté . !
Dritaret Ndrigim natyrore, sqarimet [ | HAPESIRAEPUNES
shtes€ jepen tek pika mé larté [ | HAPESIRAEPRITIES

Figura 13: Hapésira pér drejtor




HAPESIRA E SEKRETARIT (me kapacitet mbi 75 fémijé)

Sipérfagja min.

6m?

Gjerésia minimale:

2 metra

Temperatura optimale

Dimér 21°C/veré 24-26°C

Zyrja e sekretarit

200 7

~

Orientimi Nuk ka rekomandime
Muret Referojuni pikés me larté
Dyshemeja Referojuni pikés mé larté §
Dyert Referojuni pikés mé larté
Dritaret Mund t€ jeté edhe pa ; ‘
ndri¢im natyror, sqarimet ’ \ et
shtesg jepen tek pika mé
larté
HAPESIRA E PEDAGOGUT/ PSIKOLOGUT (me kapacitet mbi 100 fémijé)
Sipérfaqja min. 9m? Zyrja e psikologut
Gjerésia minimale: 3 metra 3.00

Temperatura optimale

Dimér 21°C/veré 24-26°C

Orientimi Veri-verilindje

Muret Referojuni pikés mé larté
Dyshemeja Referojuni pikés mé larté
Dyert Referojuni pikés mé larté
Dritaret Ndrigim natyroré, sqarimet

shtesé jepen tek pika mé
larté

3.00

160

| 110

frigo §]\ ;
[

Figura 14: Hapésira pér sekretar dhe pedagog




HAPESIRA E GARDEROBES DHE TUALETET PER PERSONEL

Sipérfagja min.

10m?

Gjerésia minimale:

3 metra

Temperatura optimale

Dimér 21°C/veré 24-26°C

Orientimi Lindje-verilindje

Muret Referojuni pikés mé larté

Dyshemeja Pllaka jo té rréshqitshme,
sqarimet shtesé jepen tek
pika mé larté

Dyert Referojuni pikés 2.1.19

Dritaret Ndricim natyror ose

artificial, sqarimet shtesé
jepen tek pika mé larté

Zona e ghveshjes dhe toaletit pér
personel
3.30

T 5]

0.80 L 070 [5) 070
f iy

3.10

/ ,|j
— _SF;:_% {

Figura 15: Zona e zhveshjes dhe tualetet pér personel




ZYRA E PEDIATRIT

Sipérfagja min. 10m?

Gjerésia minimale 3 metra Zyrja e pediatrit

Temperatura optimale Dimér 21°C/veré 24-26°C — L?LOO

Orientimi Lindje-juglindje m] S

Muret Referojuni pikés mé larté ks,

Dyshemeja Referojuni pikés mé larté @ T ‘J:l

Dyert Referojuni pikés mé lartg ﬁ? Gt i

Dritaret Ndri¢im natyrore, sqarimet | N iﬁi_;%]["( :
shtesé jepen tek pika mé larté

INFERMIERIA

Sipérfagja Min. 10m?

Gjerésia minimale 3 metra ——

Temperatura optimale Dimér 21°C/veré 24-26°C _—

Orientimi Nuk ka rekomandime TTe]

Muret Referojuni pikés mé larté H:D s s

Dyshemeja Referojuni pikés meé larté o b

Dyert Referojuni pikés mé larté ® ; 7*"‘

Dritaret Ndrigim natyrore, sqarimet 1= -

shtesé jepen tek pika mé larté

Figura 16: Zyra e pediatrit dhe infermieria




Udhézues pér Normat dhe Standardet e Hapésirave té Objekteve Parashkollore

Figura 17: Veshja e mureve dhe mbrojtja nga kéndet e ndryshme;

A"

Dimensions in mm

Figura 18: Dizajni pér monitorim nga edukatoret

WINDOWS TO ALLOW
FOR SUPERVISIDN

Fage 54 nga 91



Udhézues pér Normat dhe Standardet e Hapésirave té Objekteve Parashkollore

Figura 19: Skemat e organizimit té institucionit parashkollor-lokacioni;

Fage 55 nga 91



Udhézues pér Normat dhe Standardet e Hapésirave té Objekteve Parashkollore

Figura 20: Skemat e organizimit té institucionit parashkollor-Organizimi i brendshém.

Faqge 56 nga 91



Udhézues pér Normat dhe Standardet e Hapésirave té Objekteve Parashkollore

Fage 57 nga 91



PLANET E AKOMODIMIT







12.0 PLANET E AKOMODIMIT - Funksionaliteti dhe fleksibiliteti
12.1 Funksionaliteti

Gjaté projektimit t& ndértes€s parashkollore duhet t€ krijohet njé bilanc mes cilésisé sé
funksionimit dhe efikasitetit t€ kostos. Ky bilanc mund t€ arrihet me mjete t€ ndryshme,
si¢ jané:

. Dimensionet racionale t€ hapésirave:

. Zonat e pérshtatura té qarkullimit: hapésirat e qarkullimit nuk duhet té kalojné
21% té sipérfages s€ dobishme t€ ndértuar. Ato duhet té kené dimensione dhe té pérshtaten
sipas shfryt€ézuesve t€ objekteve parashkollore, ato duhet t€ jené€ funksionale dhe té
respektojné kérkesat pér siguri;

o Grupimi i hapésirave: hapésirat duhet t€¢ grupohen né blloge sipas funksionit dhe
ndérlidhjes. Kjo do té€ siguronte njé identifikim t€ lehté t€ veprimtarive dhe hapésirave té
tyre korresponduese, njé¢ komunikim t€ leht€ mes hapésirave té ndryshme, pa pengesa
népér zonat e garkullimit dhe ato t€ pritjes, njé vézhgim t€ lehté t€ hapésirave dhe njé
shfrytézim optimal t€ tokés né dispozicion;

o Integrimi i nevojave: lokacioni i hapésirave brenda objektit parashkollor duhet té
ndjeké domosdoshmérité themelore si¢ jané rregullat e sanitaris€ dhe higjienés, rregulloret
e komoditetit funksional dhe t& siguris€, si dhe komoditetin akustik, vizual e até klimatik.

12.2 Fleksibiliteti

Dizajneri/projektuesi duhet t€ parasheh hapésiré t€ mjaftueshme pér fleksibilitet pér t’i
mundésuar personelit té€ objektit parashkollor gé€ t€ pérshtatet me mjedisin e objektit dhe
me metodat e ndryshme t€ mésimdhénies; dhe pér t’iu mundésuar planifikuesve q¢ té
adaptohen me ndértesat pér nevojat e ardhshme té objektit parashkollor g€ korrespondojné
me kurrikulumin e mundshém dhe programet e ardhshme.

12.3 Dizajni dhe estetika

Aspekti vizual/pamor 1 objekteve parashkollore &sht€é 1 réndésishém andaj duhet ti
kushtohet vémendje e vecanté. Me pérdorimin e materialeve, ngjyrave, formave té
ndryshme ajo duhet t€ duket térheqése, t&€ nxisé fémijét pér t€ eksploruar, duke pérdorur té
gjitha shqisat e tyre dhe duke ngjallur kuriozitet, bashképunim, besim, kreativitet, et;.

Njé objekt parashkollor qé &shté térheqése, q€ 1 pérgjigjet dhe g€ €shté né pérputhje me
dizajnin dhe kontekstin e rrethinés, ngjallé njé ndjenjé t€ krenarisé dhe pronésisé né mesin
e fémijéve, edukatoreve dhe t€ komunitetit.

Materialet e pérdorura duhet t€ jené t€ géndrueshme, t€ sigurta dhe ekologjike. Hapésirat e

brendshme pérmes dizajnit duhet t& dallohen né bazé té aktiviteteve qé zhvillohen pérmes:

e Ofrimit t€ nj€ mjedisi vizualisht komod dhe gjall€rues;

e Ndricim natyroré t€ mjaftueshém dhe me pérdorimin e ngjyrave g€ japin efekt
gjallérues apo té€ geta, varésisht nga funksioni 1 hapésirés;



e Orientimi i miré né at€ ményré qé dielli t€ shpérndahet njétrajtésisht né t€ gjitha klasat
duke shmangur rrezet e drejtpérdrejta brenda klasave.

Kualiteti i1 dizajnit duhet t€ diskutohet, vlerésohet dhe t€ kontrollohet né faza t& ndryshme

pérgjaté procesit t& hartimit e deri né implementim. Kjo mund t€ mbéshtetet né gjérat qé

mund t€ maten né ményré shkencore, si¢ jan€ niveli 1 drit€s né klas€, né hapésirén pér

shumé géllime apo pér aspekte té tjera mé subjektive si¢ jané atraktiviteti i ndértesés dhe si

ndikon ai te pérdoruesit e saj.

12.4 Kostoja dhe parametrat buxhetor

Materialet dhe teknikat e ndértimit duhet t€ sigurojné cilésiné arkitekturale si dhe né té

njéjtén kohé t& pérmbushin kérkesat buxhetore. Prandaj, projektuesi duhet t€ zgjedhé

materialin dhe teknikat g€ krijojné lidhjen mé t€ miré t€ mundshme né mes té cilésisé,

géndrueshmérisé dhe kostos. Kapitali dhe buxheti operativ t€ institucioneve parashkollore

zakonisht financohen nga burime t€ ndryshme, shpenzimet e tyre béhen né kohé té

ndryshme dhe ato menaxhohen nga shérbime dhe persona té€ ndryshém. Si rezultat i késaj,

shpesh ka pak motivim pér t€ faktorizuar koston afatgjate t€ ndonjé ndértese kur merren

vendime né lidhje me projektimin dhe ndértimin e saj. Megjithaté, pér t€ ulur koston e

pérgjithshme t€ njé ndértese dhe pér t€ siguruar cilésiné e tij, €sht€ e nevojshme qé

projektimi fillestar dhe kostot e ndértimit t€ balancohen me shpenzimet rrjedhése, si¢ jané

ndricimi, ngrohja, ftohja, riparimi dhe operimi, si dhe mirémbajtja e pérgjithshme e

ndértesés. Ky bilanc mund t€ arrihet népérmjet:

e Pérdorimit t€ burimeve lokale (t€ materialeve dhe punés) dhe marrja parasysh e
reciklueshmérisé€ s€ materialeve né kuadér t€ pragut té cilésisé;

e Lehtésimit dhe thjeshtésimit t€ projektimit dhe t€ ndértimit;

e Qéndrueshmérisé pér sa i pérket efekteve t€ klimés dhe té shfrytézimit intensiv nga
fémijét;

e Pérzgjedhjes sé elementeve t€ ndértimit né bazé t€ analizés s€ kostos sé ciklit té jetés;

e Materialeve dhe produkteve té specifikuara qé jané t€ lehta pér t’u mirémbajtur;

e Sigurimi g€ ndértesa do t€ veprojé né pajtim me qéllimin e dizajnit/projektit etj.

12.5 Parimet e pérgjithshme - Normat teknike

Normat teknike pér ndértimtari, teknikat dhe materialet e ndértimit ende nuk jané
vendosur né Kosové dhe profesionistét e sektorit t€ ndértimtarisé jané duke u mbéshtetur
né normat e jashtme, kryesisht n€ ato t&€ BE-s¢.

Tani me kété udhézues do t€ tentohen t€ vendosen disa norma qé t’ju shérbejné
profesionistéve gjaté procesit t€ projektimit.

12.6 Parametrat e komoditetit

Ekzistojné tri burime kryesore t€ mungesés sé¢ komoditetit fizik q¢ mund t€ pérjetohen:
temperatura, ndricimi dhe z&€ri. Nj& sasi e cilés do prej kétyre, jashté gamés s€ pranueshme
do t€ shkaktonte mungesé t€ komoditetit. Q€llimi i projektimit t€ ndértesave éshté qé



mjedisi 1 ndértesave t€ arrihet né at€ ményré g€ mungesa potenciale e komoditetit t& jeté
né nivel t&€ pranueshém.

12.7 Komoditeti klimatik (temperatura)

a. Pérkufizimet dhe terminologjia
Komoditeti termik zakonisht i atribuohet dy parametrave kryesore:
¢ ndjenjés sé€ komoditetit termik si rezultat 1 bilancit né€ mes t€ kalorive t€ akumuluara dhe
té humbura né trup, dhe
e kontrollit t€ kushteve klimatike, duke pérfshiré pozitén e diellit dhe rrezatimit,
temperaturén, lagéshtiné dhe erérat.
Projektuesit e ndértesave t€ institucioneve parashkollore duhet t€ marrin né konsiderim
kushtet klimatike t€ zonés ku parashihet t€ béhet ndértimi. N& kété udhézues jepen sqarime
té pérgjithshme né lidhje me kushtet klimatike né Kosové, por t€ dhéna shtes¢ dhe mé té
detajuara duhet t€ grumbullohen pér kushtet e sakta t€ zonave pérkatése, si¢ jané:
e minimumi dhe maksimumi i temperaturés mesatare mujore,
e hidrometria lokale, dhe
e crérat mbizotéruese pér ¢do stin€ klimatike dhe shpeshtésia e erérave té forta dhe
stuhive.

b. Kushtet klimatike né Kosové

Né Kosové mbizotéron njé klimé kontinentale, gj¢ qé rezulton né veré t€ ngrohté dhe
dimér t€ ftohté, me ndikime mesdhetare dhe alpine (temperatura mesatare brenda vendit
éshté nga +30°C (n€ veré) deri né€ -10°C (né dimér). Megjithaté, pér shkak té lartésive jo té
barabarta né pjesé té€ caktuara t€ vendit, ka ndryshime pér sa i pérket temperaturés dhe té
reshurave t€ shiut. Dhjetori dhe janari konsiderohen si muajt mé té ftohté , korriku dhe
gushti si muajt mé t€ ngrohté t€ vitit. Shkalla maksimale e reshjeve t€ shiut arrihet n€ mes
té tetorit dhe dhjetorit. Midis néntorit dhe marsit, né Kosové mund t& pritet débora, madje
edhe né pjesét e rrafshéta té vendit. T€ reshurat mé t€ médha t€ déborés mund t€ priten né
rajonet malore t&€ Kosovés. Lugina mes Mitrovicés dhe Kacanikut u takon zonave mé té
thata t€ vendit. Si kontrast, rrafshi 1 Dukagjinit mes Pejés dhe Prizrenit pérshkruhet si zoné
shumé pjellore me mé& shumé reshje mes néntorit dhe marsit.

c. Pérmirésimi i komoditetit klimatik

Pér té pérmirésuar komoditetin termik t€ hapésirave t€ cerdheve dhe kopshteve, masat e

mundshme pér kontrollin e klimés jané klasifikuar né dy kategori:

e Masat natyrore ose pasive, q€ pérfshijné orientimin e ndértes€s, pozitén dhe
dimensionet e hapjeve, cilésiné e materialeve, izolimin termik, mbjelljen né aférsi té
ndértesave et;.

e Masat artificiale ose aktive, qé pérfshijné mjetet mekanike ose ato elektrike, si¢ €shté
ngrohja, ajrosja apo kondicionimi 1 ajrit.



Pér kontrollimin e efekteve klimatike né hapésirat e institucioneve parashkollore,
projektuesit duhet t€ ndérmarrin disa masa t€ thjeshta né fillim t€ procesit t&€ projektimit.
Ké&to masa kané té béjné me:

¢ Orientimin e ndértesave: rekomandohet g€ orientimi i hapésirave té kraséve dhe
hapésirés pér shumé géllime t€ jeté drejt jugut dhe veriut meqé ky orientim ofron
mbrojtje nga rrezet e drejtpérdrejta t€ diellit. Ky orientim i preferuar mund t€ devijojé
pér rreth minus ose plus 30° (pér shkak té kérkesave t€ lokacionit, ose pér shkak té
orientimit t€ erérave mbizotéruese) pa pasur ndonjé ndikim t€ madh né€ komoditetin e
kraséve dhe hapésirés pér shumé géllime.

e Vendosja e ndértesave: largésia né mes t€ balleve t€ ndértesave duhet t€ jet€ né
proporcion me lartésing€ e ndértesave pér té lejuar qarkullimin e ajrit té pastér dhe dritén
natyrore edhe né nivelet mé t€ uléta.

e Formén dhe dizajnin e ndértesave, si pér shembull, mundésia e rrjedhjes s€ térthorté t&
ajrit pér ripértéritjen e ajrit té freskét me ajrosje natyrore gjaté stinés sé nxehté, ose
zgjedhja e kulmit me katér nivele té€ pjerrtésis€ né zonat me reshtje t€ médha t€ déborés.

e Sipérfaqget e mbjella: mbjellja e biméve mund t€ luajé nj€ rol thelbésor né krijimin e
mikroklimés, kur &shté e nevojshme. Mbjellja e biméve kontribuon né ményré efektive
né mbrojtjen nga pluhuri, erérat dhe rrezet e diellit. Pérveg késaj, mbjellja e shkurreve
dhe kacubave béjné t€ mundur mbrojtjen kundér reflektimit té rrezeve t& diellit nga
toka.

¢ Elementet e duhura té ndértesés: kjo pérfshin kullimin e duhur nga catia dhe kullimin
rreth ndértesave, krijimin e hijeve me kanate t€ rregullueshme népér dritare, ndalesa té
diellit, perde pér diell, ¢cadra dhe/apo galeri g€ mund t€ sjellin mbrojtje shtesé nga rrezet
e diellit, sidomos kur orientimi i ndértesés nuk &shté i favorshém.

e Materialet e duhura té ndértimit, g¢ pérfshijné materialet e fasadave me reflektim té
mundshém t€ diellit, materialet izoluese pér rritjen e veprimit termik t€ mureve dhe té
kulmit.

d. Kontrolli aktiv i klimés

Temperaturat e uléta: niveli komod i temperaturave mé t&€ uléta mund té konsiderohet ai
mes 19°C, pér vendet ku ushtrohen veprimtari t€ punés g€ nuk pérfshijné 1&évizje, dhe
15°C, pér zonat e qarkullimit. Pérpjekjet pér t€ siguruar nxehtési pér t’1 arritur kéto nivele
té temperaturave né mjediset e brendshme zakonisht nuk duhet t€ jené shumé té larta.
Megjithaté, njé minimum shumé mé i ulét mund t€ ndodh né secilin prej muajve t&€ sezonit
té ngrohjes, ku sistemi 1 ngrohjes duhet t€ keté kapacitetet e reagimit ndaj kétyre
temperaturave t€ uléta.

Temperaturat minimale té rekomanduara: Shfrytézimi i ¢cerdhe/kopshteve gjithashtu
gshté faktor g€ ndikon mbi zgjedhjet pér komoditetin termik: orari javor i punés népér IP
&shté né pérgjithési nga e héna deri t&€ premten prej orés 08:00 deri né 16:00, me nj€ nevojé
mé t& ulét pér komoditet termik gjaté fundjavave dhe kohés sé pushimeve, ku pérdorimi i
ngrohjes &sht€ minimal apo nuk kérkohet fare.

Temperaturat e larta: Klima e Kosovés &shté kryesisht kontinentale e thaté dhe e nxehté
nga maji deri n€ shtator, ku shumica e ditéve gjaté késaj periudhe jan€ me diell. Muajt mé



té nxehté jané korriku dhe gushti me variacione rajonale pér shkak té lartésisé. Megjithaté,
temperaturat e ajrit 28°C do t€ jeté kufiri pér puné€ komode né IP, ku me 1€vizjen e duhur
té ajrit nga rrjedha e ajrit natyror nga dritaret e hapura dhe qarkullueset e ajrit, kéto nivele
zakonisht mund t€ arrihen né klasat e pérgjithshme t€ mésimit gjaté vitit mésimor.

e. Kontrolli pasiv i klimés
Kontrolli mbi depértimin dhe krijimin e nxehtésis€¢ mund t€ minimizohet né ményré té
natyrshme me njé dizajn adekuat t€ mureve dhe suvatimit t€ ndértesé€s. Burimi 1 nxehtésisé
éshté dielli, andaj pérjashtimi i drités t€ drejtpérdrejté t€ diellit nga ana e brendshme e
ndértesés €shté esenciale. Si¢ €shté cekur, muret e ngurta t€ jashtme mund t€ anashkalohen
si burim i réndésishém 1 krijimit t& nxehtésisé s€ brendshme gjaté dité€s né IP. Kjo do té
thoté se dritaret jan€ elemente qé kérkojné vémendje. Kjo arrihet né dy ményra, me
orientim dhe reflektim té diellit. Duhet t€ theksohet se mjetet pér krijimin e hijeve nga
dielli brenda gelqit nuk jané t€ efektshme meqé materiali ngrohet dhe krijohen reflektime
né brendési. Eshté thelbésore gé t& ndalohet goditja e diellit né gelq, nxehtésia nuk
reflektohet jashté pérmes gelqit meqé gjatésia valore ndryshohet dhe serrat ngrohen.
Orientimi pér diell: drejtimi, ose orientimi mé i miré pér t&€ pasur drit€ esenciale t& dités
né dritare €shté veri-jug. Orientimi nga Veriu né Kosové nuk reflekton drejtpérdre;jté drité
té diellit né krahun e dritares, ndérsa orientimi nga Jugu reflekton rreze minimale, né
dritare nén kéndin mé té vogél dhe t€ ngushté gjaté dit€s: né pjesén mé té nxehté t& dités,
dielli do té jet€ né€ zenit dhe kéndi 1 rrezatimit t€ dritareve drejt jugut do t€ jet€ mé 1
ngushté. Dielli nga ky orientim mund té reflektohet mé sé lehti.

Ndér-ajrosja (ventilimi i térthorté) do té jeté njé faktor natyror i komforit pér pjesén mé
té nxehté t€ vitit, por né pikat mé t€ larta mund t€ ket€ mé shumé nevojé pér t€ nxjerré
jashté ajrin q& éshté ngrohur duke kaluar népér toké t€ ngrohté e t& thaté. Sidoqofté,
ndértesat me hapésira me opsion té hapjes né t€ dy anét, nuk jané ekonomike, ndonése kjo
ményré rekomandohet si mé optimale. Institucioni parashkollor, si ¢do grup ndértimi
tjetér, do t€ keté njé pjerrtési t€ shtypjes né kushte dhe drejtime t€ ndryshme té erés, né
ményré qé€ ajri té qarkullojé népér ndértesé nga shtypja pozitive dhe negative, deri né até
masé g€ mundésohet nga ndarjet dhe hapésirat e brendshme.
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Figura 21: Ventilimi i térthorté — Kulmi i rrafshét, P+0 Figura 22: Ventilimi i térthorté — Kulmi i pjerrte,
P+0

Reflektimi i diellit: pajisje efektive pér reflektimin e diellit mund t&€ projektohen pér té
funksionuar né€ ¢do orientim, meqé kéndi i diellit &shté plotésisht i parashikueshém.



Megjithaté, pér shkak t€ ndryshimit sezonal né lartési, pérjashtimi i rrezeve té diellit gjaté
vitit do t€ kérkojé elemente t€ lévizshme. Né praktiké, reflektimi &shté zakonisht njé
kompromis, edhe pse né qofté se orientim optimal €shté projektuar, reflektimi pas
shqyrtimit do t€ jeté efektiv. Duke supozuar orientimin kah jugu, dritarja do t& reflektohet
nga njé raft i jasht€ém horizontal né nivel t€ majés sé dritares, me projektim q& varet nga
kohézgjatja e vitit q€ déshirohet pér t’i parandaluar rrezet e diellit g€ t€ hyné né sallé apo
gé té€ bien né dritare. Gjaté dimrit, do t€ keté pérfitime nga rénia e diellit, késhtu q&€ kéndi 1
rénies s€ diellit g€ duhet t& pérjashtohet Eshté ai prej majit deri né tetor.
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Figura 23: Mbrojtja nga Dielli — Kulmi i rrafshét, Figura 24: Mbrojtja nga Dielli — Kulmi i
P+0 pjerrté, P+0
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Figura 25: Mbrojtja nga Dielli dhe ventilimi i térthorté — P+1

12.8 Komoditeti vizual

i.  Pérkufizimet dhe terminologjia
Nevoja pér standarde té larta dhe njé ndri¢cim i projektuar miré pér ndértesat shkollore
bazohet né: ndricimin natyror qé€ rezulton nga drita e diellit e drejtpérdrejté apo ajo e
térthorté e reflektuar nga toka dhe sipérfaget e tjera t€ jashtme apo ato t€ brendshme,
ndricimin artificial nga burimet e rrymés elektrike (pocet, tubat fluoreshent); shkélgimin



apo intensitetin e drité€s qoft€ nga burimi natyror apo ai artificial apo nga ndonjé sipérfaqge
a objekt i padepértueshém qé nuk éshté transparent dhe kontrastin e shkélqimit apo
ngjyrés.

Faktorét pér reflektimin e drités

Nr.  Materialet % e Nr.  Materialet % e
reflektimit reflektimit
t& drités té drités
1 Allci 85 4 Cimentoja 55
2 Letra e bardhé ’4 5 Lénda natyrore e drurit 33
(ngjyré e leht)
3 Lyerja e bardh¢ 75 6 Tullat e kuge 20

Vlera krahasuese e ndri¢imit né Luks

Nr.  Ndrigimi (luks) Ndrigimi (luks)

1 Jasht€, mot me plot diell né¢ mesdité 80,000 deri 100,000
Brenda, afér dritares me qiell t& kthjellét:

2 0,50 m nga dritarja 2,000 deri 4,000

3 1,50 m nga dritarja 700 deri 900

4 Vendi i punés /pog 60W 0,60 m lartési 500 deri 700

Tabela 7: Reflektimi i drités

Masat e rekomanduara

Projektuesit duhet t€ ndérmarrin masa pér t€ siguruar komoditetin e ndricimit qé &shté
esencial pér njé performancé t€ miré dhe komoditet vizual t€ nxénésve dhe personelit t&
objektit parashkollor. Ato jané:

Ndri¢imi natyror:

Pér té kufizuar pérdorimin e ndri¢imit t€ shtrenjté artificial, plani (projekti) 1 ndértesés
dhe i dhomave mésimore duhet t&€ maksimizojé pérdorimin e drit€s natyrore dhe né
kété ményré do t€ minimizohet rrezatimi i mundshém g€ mund t€ ndodhé gjaté
periudhave t€ caktuara té dités;

Niveli 1 mir€ i ndri¢gimit €shté i réndésishém né zonat e qarkullimit pér t€ minimizuar
rrezikun nga aksidentet;

Distancat mes balleve duhet t&é lejojné depértimin e mjaftueshém t& drit€s népér
ndértesa. Kéto rekomandime mbi kété lloj distance zbatohen edhe pér komoditetin
klimatik;

Numri, dimensioni, vendosja dhe aranzhimet e dritareve duhet t€ jené né pérputhje me
sasiné e kérkuar té drités (dhe rrjedhén e ajrit). Duke pas parasysh réndésiné e
ndri¢imit natyror, rekomandohet & e téré sipérfagja e dritareve né hapésirat e mésimit
té jeté 15 deri 20% e sipérfages sé dyshemesé;



e Thellésia e sallave mund t€ ndikojé né ndricimin natyror pér hapésirat né anén e
kundért té dritareve. Andaj, rekomandohet gé t€ shmangen thellésité e sallave qé
tejkalojné 7.00 m;

e Kur kemi strehé, amortizatoré dritaresh apo grila pér mbrojtjen e dritareve, efekti i tyre
né dritén e dit€s duhet t€ studiohet me kujdes;

e Mbjellja e drunjve dhe shkurreve mund té kufizoj€ intensitetin e drit€s, varésisht nga
pérmasat dhe format, si dhe llojet e gjetheve dhe distanca nga ndértesat.

Ndricimi artificial:

e Disa aktivitete t&€ cerdhes e né vecanti t€ kopshtit, n€é ményré t€ domosdoshme
kérkojné ndricim t€ duhur artificial, né vecanti gjat€ kohés sé dimrit dhe né fund t&
dités apo gjaté ditéve me re.

e Lloji i pajisjeve té ndricimit qé duhet té instalohen varet nga intensiteti i drité€s qé
kérkohet dhe nga lloji 1 aktivitetit pérkatés. Megjithaté tubat fluoreshente, krahasuar
me pocet inkandeshente, kané pérparésiné e reflektimit t€ ulét té sipérfageve, efikasitet
té larté, shpérndarje t€ mir€ t€ drit€s, prodhim t€ ulét t&€ nxehtésise;

12.9 Komoditeti akustik

(a) Pérkufizimet dhe terminologjia

Para se té rekomandohen masa pér t& pérmirésuar komoditetin akustik népér ndértesat
parashkollore, duhet t€ béhet pérkufizimi i1 termeve dhe nocioneve gé kané t€ béjné me
akustikén:

ZEri éshté valé e shtypjes né njé¢ medium elastik. Nése nuk kufizohet, ai pérhapet nga
burimi né t€ gjitha drejtimet dhe intensiteti bie me shtimin e distancés nga burimi. Zéri
lévizé rreth 0.344 m/sekond€ né ajér dhe me njé€ shpejt€si mé t€ larté né materialet me
densitet mé t& larté si¢ &shté druri, celiku, betoni, et;.

Zhurma mund t€ vijé nga burimet e jashtme apo t€ brendshme. Mjedisi 1 brendshém mund
té jeté 1 zhurmshém gjaté kohés kur fémijét zhvillojné aktivitete, ndérsa mjedisi i jashtém
ndikohet nga lokacioni i ¢cerdhes/kopshtit.

Transmetimi i z&érit pérmes ndonjé materiali varet nga dendésia dhe njétrajtésia e tij. N&
materialet e njétrajtshme, si¢ &shté celiku, zéri transmetohet me njé efikasitet mé t& larté
sesa né mjetet e tjera jo t€ njétrajtshme si¢ €sht€ muri prej tullave;

Intensiteti i zErit Eshté niveli i transmetimit t€ energjis€ s€ zérit. Ky intensitet matet me
decibelé (dB);

Frekuenca e zérit €sht€ matja e numrit t€ valéve té shtypjes né sekondé qé prodhohen nga
ky z€. Veshi mesatar i njeriut reagon ndaj 16 deri 16,000 valéve té frekuencave né
sekondé;

Absorbimi paraqget pjesén e z€rit & mbetet né material dhe asnjéheré nuk del nga aty. Sa
mé poroz t€ jeté materiali aq mé 1 larté €shté absorbimi dhe sipérfaqget strukturale, njerézit
apo orendité gjithashtu absorbojné njé pjesé t€ zérit.

(b) Té gjeturat nga studimet paraprake

Mungesa e komoditetit akustik mund té vijé nga burimet e jashtme apo ato t€ brendshme.
Mjedisi akustik né IP mund t€ jeté shumé 1 z&€shém, né€ vecanti gjaté koh&s kur nxénésit



hyjné, dalin apo jané aktiv né hapésirén pér shumé géllime. Kur nxénésit jané né klasa,

ekziston nevoja pér njé nivel t€ kontrolluar t€ zérit né ményré qé ajo qé &shté pér t'u

dégjuar té¢ dégjohet me qartési. Fatkeqgésisht, punimet tradicionale t& shtresave té fundit

dhe sipérfaget né shumé prej IP t€ Kosovés jané t€ ngurta dhe reflektuese, ku krijohen
jehona t€ zérit dhe koha e jehonés mund t€ jeté e gjaté, edhe pse né klasat e mésimit kjo
jehoné nuk duhet té jet€ e konsiderueshme, pasi qé kemi t€ b&jmé me grupmosha té
ndryshme t€ fémijéve. Fémijét e cerdhes e kané t€ ndaré klasén nga hapésira pér fjetje.

Oraret e gjumit, né varési t€ grup-moshés, mund edhe t€ jené t€ ndryshme, késhtu qé

komoditeti akustik &shté i nevojshém.

Ekzistojné tri burime t€ zérave t&€ padéshirueshém nga sfondi qé duhet t€ kontrollohen:

a) Nga hapésirat fqinje t€ klasés;

b) Nga burimet e zhurmave madhore brenda IP, si¢c jan€ punétoria, hapésirat e
géllimeve t€ shuméfishta dhe korridoret, nga fushat e lojés dhe nga hapésirat e
jashtme té IP;

¢) Nga burimet e tjera jashté lokacionit.

Masat e rekomanduara

Pér t& siguruar njé mjedis té pérshtatshém (akustik), pikat e paraqgitura né vijim duhet té

merren parasysh gjaté projektimit t€ cerdheve-kopshteve:

e Lokacioni i cerdhes/kopshtit: kur €shté e mundur duhet t€ pérzgjidhet njé lokacion
me intensitet minimal t& trafikut, por né rastet kur cerdhja/kopshti €shté vendosur né
njé lokacion t€ zhurmshém atéheré duhet shtuar sipérfage me gjelbérim vertikal pér té
kufizuar depértimin e zhurmés nga jashté. (nga tregjet, autostradat, stacionet ...).

e Izolimi i zérit: duhet t€ ndérmerren masa pér t€ siguruar njé izolim t€ mjaftueshém t&
z&rit mes hapésirave (kraséve, hapésirés pér shumé qéllime, zyrave...) pér té
parandaluar pengesat e shkaktuara nga zhurmat e jashtme apo ato té€ brendshme.
Materiali i ngurté, si¢ €sht€ muri prej tullave mes ndonjé burimi t€ zhurmés dhe ndonjé
aktiviteti mésimor né aférsi do té rezultoj€ né ulje t€ decibeléve.

e Materialet dhe teknikat: duhet t€ pérshtaten pér kontrollimin e zhurmés mes
hapésirave t€ jashtme dhe atyre t€ brendshme: pérdorimi 1 materialeve absorbuese né
tavan, ndértimi i mureve t€ dyfishta t€ jashtme t€ ndara me nj€ zbrazéti t€ mbushur me
materiale izoluese (polistiren), materiali 1 shtresés pérfundimtare népér dysheme qé

ndihmon né€ uljen e zhurmés, mbushja e nyjave mes gypave dhe tubave t€ ajrit... et;.

13.0 Projektimi pér njé mjedis higjienik
13.1 Hapésirat e brendshme té sanitarisé

Cilésia e mjedisit higjenik né njé cerdhe/kopsht varet nga projektimi, pérzgjedhja e
pajisjeve pér shfrytézuesit por edhe nga mirémbajtja dhe menaxhimi i shfrytézimit t&
kétyre pajisjeve.



13.2 Trajtimi i ujérave té zeza dhe atmosferike

Ekzistojné tri lloje t€ ujérave qé duhet t& trajtohen dhe t€ largohen nga objekti: ujérat e
tualeteve, ujérat nga vaska, dushi, lavamanét dhe ujérat nga shiu.
Trajtimi i ujérave dallon nga vendi, varésisht nga disponueshméria e rrjetit t€ kanalizimit
té qytetit/fshatit dhe mundésia e lidhjes me sistem té ujésjellésit:
e Lokacionet e cerdheve/kopshteve me rrjet t& ujésjellésit dhe kanalizimit publik;
e Lokacionet e cerdheve/kopshteve qé kané furnizim me ujé por g€ nuk jané té
lidhura me rrjetin e kanalizimit;
e Lokacionet e cerdheve/kopshteve né€ zonat e largéta rurale g€ nuk kané furnizim
nga ujésjellési;

13.3 Gypat pér ujéra té zeza

Gypat pér ujérat e zeza duhet t’i respektojné kushtet sanitare dhe ekologjike. Gjaté

instalimit t€ gypave duhet t€ merren parasysh kéto parametra:

e Reénia e liré e gypave 2-2.5% pér ujérat atmosferike dhe 3-3.5% pér ujérat e zeza;

e Diametri minimal i gypit t€ kanalizimit-100mm, i ujérave atmosferike- 80mm:;

e Lidhjet e gypave duhet t€ jené né formén Y dhe kéndet e drejta pa peseta duhet t€ jené
mé t€ vogla se 30 °;

e Secila pajisje sanitare duhet t€ keté sifon pér t€ eliminuar kundérmimet;

e T& gjitha shkarkimet e ujérave t€ zeza duhen t€ ajrosen me ané t€ gypit vertikal pér
ajrosje.

13.4 Furnizimi me ujé dhe rezervuarét e ujit

Cilésia e ujit duhet t’1 ploté€soj kriteret pér ujé té pijshém. Uji zakonisht vjen nga
ujésjellési, burimet, ujésjellési me rénie t€ liré, apo né viset rurale pérmes transportit me
kamion. Furnizimi mesatar i ujit bazohet né konsumin e ujit pér njé fémijé gjaté dités
mirépo 20-30% nga ky konsum, mund t€ rritet gjaté stinés s€ verés:

e 1.5 ujé t€ pijshém/fémijé dhe personel;

e 6.01 pastrim dhe tualet/fémijé.

13.5 Drenazhimi i lokacionit

Pérfshin sistemin e drenazhimit t€ ujérave pas shtréngatave dhe até t€ ujérave atmosferike.
Nése lokacioni nuk ka pjerrtési natyrale, duhet t€ shkallézohet né até ményré g€ t€ gjitha
sipérfaget té jené t€ pjerréta né largési prej ndértesave sipas shkallés minimale prej 1%.
Duhet t& sigurohet sistemi i drenazhimit t€ ujérave atmosferiké si dhe drenazhimi i kulmit.



Kulmi i ndértesave duhet t€ projektohet né até ményré qé t€ mundésojé drenazhimin e
ujérave atmosferiké. Kulmet e rrafshéta duhet t&€ kené pjerrtési minimale 1%, ndérsa
kulmet e pjerréta duhet t€ kené ulluge dhe gypa vertikal t€ drenazhimit.

13.6 Ajrosja e mjediseve

Ajrosja e mjediseve t€ cerdhe/kopshtit pérmiréson higjienén brenda objektit, duke
eliminuar lagéshting, si dhe duke larguar insektet g€ bartin sémundje. Ajrosja e kétyre
objekteve mund t€ béhet pérmes ajrosjes s€ natyrshme (e cila shfrytézon erén dhe
rrymimet e saj pér futjen e ajrit t€ pastér brenda), si dhe ajrosjes mekanike (futje e ajrit té
pastér brenda pérmes ventilatoréve, tubacioneve, kondicioneréve).

13.7 Ngrohja

Gjaté llogaritjes s& nxehtésisé pér ndértesat qé ajrosen né ményré natyrore, duhet té€ merret
parasysh ripértéritja e ajrit prej 2 véllimeve né oré. Temperatura e hapésirave té
aktiviteteve min.18 °C dhe max. 26 °C. N¢é kuadér t€ ngrohjes duhet t€ keté njé depo pér
vendosjen e bojlerit.

13.8 Ajrosja

Pasi qé mjediset parashkollore jané me densitet t€ larté t€ fémijéve dhe duke marré
parasysh sistemin imunitar t€ tyre, sistemi 1 ajrosjes ka réndési t€ madhe dhe kérkon
kujdes t€ vecant€. Ajrosja mund t€ b&het me: Ventilim natyral dhe Ventilim
mekanik/artificial.

13.9 Uji i ngrohté

Temperatura e ujit t€ ngrohté pér fémijé nuk duhet t€ jeté mé shumé se 48 °C.

13.10 Siguria

Dubhet té ndérmerren masa t€ kujdesit pér kufizimin e rrezigeve t€ aksidenteve, t€ zjarrit si
dhe té 1éndimeve trupore né cerdhe/kopshte. Duhet t€ merren parasysh masat vijuese té
kujdesit lidhur me peshén e rrezigeve:

e Vendosja e ndértesés dhe plani i lokacionit;

e Ndri¢cimi i mjediseve dhe 1 hapésirave t€ jashtme;

e C(ilésia e materialeve t€ ndértimit, ngjyrave dhe e pajisjeve.



13.11 Aksidentet

Masat g€ projektuesit e ndértesave parashkollore duhet t’i ndérmarrin pér t&€ parandaluar
aksidentet dhe 1éndimet kané t€ b&jné me aspektet vijuese:

e Lokacionin e objektit parashkollor dhe qasjen e tij;

e Komponentét e qarkullimit;

e Hapésirat e mbjella;

Teknikat dhe materialet ndértimore.

13.12 Sistemet dhe rregullat pér mbrojtje nga zjarri

Masat paraprake g€ duhet t€ ndérmerren nga projektuesit pérfshijné kufizimin e rrezigeve

nga zjarri, lehtésimin e evakuimit dhe qasjen e ekipeve t&€ shpétimit. Lokacioni i

cerdhes/kopshtit duhet t€ vendoset sa mé larg zonave qé paragesin rrezik nga zjarri. Rruga

e qasjes pér né ndértesé duhet t€ jeté s€¢ paku 8 metra e gjeré dhe duhet t& jeté e

pérshtatshme pér vetura dhe kamion pérfshiré ambulancat dhe automjetet e zjarrfikésve.

Meényrat e daljes:

e Distanca klasé-dalje urgjente duhet t€ jet€ mé e vogél se 30 metra;

e Kapaciteti 1 personave né dalje né rast t€ zjarri 50 persona/etazh;

e Korridoret duhet t€ jené mjaft t€ gjera pér t&€ mundésuar evakuim t€ shpejté min. 150
cm dhe gjatési mé t€ vogél se 23 metra, ndérsa korridoret pa dalje (krye) mé t€ vogla
se 6.1 metra;

e Dyert duhet t€ kené gjerési min. 95 cm, ndérsa dyert e dyfishta t€ siguris€ min. 1.50
metra dhe duhet t€ hapen nga brenda-jashté;

e N& rastet e njé ¢cerdhe/kopshti shumékatéshe duhet t€ vendosen dhoma t€ vecanta me
qéllim t& lehtésimit t& evakuimit t& fémijéve né raste emergjente*®;

e Njé krevat evakuimi/4 fémijé prej 0-18muaj(55kg) t€ vendosura né dhomén e gjumit,
afér daljes*’; dimensionet e krevatit 125x70cm?3;

Vendosja e alarmeve kundér zjarrit do t€ ndihmojé né daljen e shpejté t&€ personave po

ashtu edhe vendosja e shenjave dhe njoftimeve pér identifikimin e rrugéve pér dalje,

gjetjen e pajisjeve zjarrfikése et].

13.13 Shkatérrimi me kalimin e kohés dhe fatkeqésité natyrore

a) Shkatérrimi me kalimin e kohés
Dubhet té parashihen dispozita edhe rreth kufizimit t€ rrezigeve nga démet dhe shkatérrimet
e ndértesave dhe pajisjeve, meqé mungesa e masave mbrojtése mund t€ zvogélojé

4Manual of standard building specifications, 2011, Europian Commission, office for infrastructure and logistics Brussels
47 https://www.gsa.gov/cdnstatic/designguidesmall.pdf
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kohézgjatjen e dobishme té t& dyjave dhe/apo t€ shkaktojé riparime t€ shtrenjta. Dy

shkaktarét kryesor té prishjeve, pérve¢ amortizimit, jané moti dhe agjentét e ndryshém

biologjik.

e Moti: faktorét klimatik kané njé ndikim serioz n€ ndértesat parashkollore nése ata nuk
trajtohen me kujdes né fazén e projektimit, né vecanti né tiparet e jashtme si¢ &shté
izolimi, izolimi nga uji, drenazhi i ujit nga kulmi, pozita e dyerve dhe dritareve,
parvazet dhe strehét e dritareve, etj.

o Agjentét biologjik: insekte té caktuara, si¢ jané termitet, milingonat apo merimangat,
kafshét e vogla, si zogjté dhe brejtésit, si dhe kérpudhat gé€ rezultojné nga kombinimi i
errésirés, nxehtésisé dhe lagéshtisé jané faktoré degradues pér ndértesat, materialet dhe
pajisjet, dhe shkaktojné zvogélimin e kohé&zgjatjes s€ dobishme t€ ndértesave
parashkollore. Pérvec késaj, kéta agjenté kané€ ndikime t€ démshme né shéndetin,
siguriné dhe komoditetin e fémijéve.

b) Mbrojtja kundér shkatérrimit
Pérfshin masat e thjeshta qé lehté€sisht mund t€ inkorporohet gjaté fazave t€ projektimit
dhe ndértimit. Kéto masa pérfshijné:
e Pastrimin e lokacionit pasa fillimit t€ ndértimit;
Pérdorimin e materialeve rezistente ndaj termiteve(druri) dhe ndaj ndryshkut (metali);
Pérzgjedhjen e sipérfageve t€ sipérme t€ ngurta dhe q€ mund t€ pastrohen;
Trajtimin e elementeve té drurit me produkte kundér kérpudhave dhe insekteve;
Mbylljen apo mbrojtjen e t& gjitha hapésirave qé¢ mund t€ lejojné qasjen e kafshéve dhe
insekteve (nyjat, gypat, hapjet e ajrosjes, etj.);
e Ajrosjen e miré dhe ndri¢cimin natyror t€ zonave t€ depove pér t€ parandaluar rritjen e
kérpudhave;
e Shtréngimin rigoroz t€ gypave pér t€ shmangur rrjedhjet dhe akumulimin e ujit g¢ mund
té térheqé kafshé dhe insekte.

¢) Térmetet

Ky paragraf trajton kushtet e parapara pér ruajtjen e integritetit t€ strukturave t€ ndértesés
s€ cerdhe/kopshtit, kur ajo i nénshtrohet njé t€rmeti t€ intensitetit t& mesém ose té larté.
Normalisht, né pérputhje me kodet dhe rregulloret e objektit, strukturat duhet projektuar
né at€ ményré q€ t€ “pérballojné” té€rmetin mé t€ madh qé ka t€ ngjaré t&€ ndodhé né
lokacionin e dhéné. Kjo do t€ thoté se humbja e jet€éve dhe e pronés duhet t€ minimizohet
duke parandaluar shembjen e ndértesave. Zakonisht, kushtet sizmike té projektimit
caktohen né varési t€ rregulloreve t€ lokacionit/lokalitetit ku realizohet projekti dhe té
autoriteteve t€ saj t€ cilat pércaktojné kodet dhe kriteret e aplikueshme té projektimit
sizmik. Mirépo, normat dhe rekomandimet pér projektimin sizmik t€ ndértesave ende nuk
jané t& pércaktuara né Kosové, megjithése vendi ndodhet né njé zone sizmike, ndérsa
profesionistét e sektorit t€ ndértimit po mbéshteten né normat e pércaktuara nga ligjet e
méhershme apo vendet e huaja, kryesisht nga vendet e BE-sé€ dhe t¢ OECD-sé¢ dhe/ose nga
Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés.



d) Mbrojtja nga rrufeté
Sistemi pér mbrojtje nga rrufeté €shté njé masé e réndésishme mbrojtése qé duhet té kihet
parasysh nga projektuesit e IP-ve. Sistemi €shté i projektuar pér t€ mbrojtur ndértesat dhe
pérmbajtjen e tyre nga démtimi pér shkak t€ goditjeve, duke i ndérpreré ato dhe duke e
pércjellé pa rrezik rrymat e tyre t€ tensionit té€ larté né toké.

e) Mbrojtja nga vérshimet

Mbrojtja nga vérshimet dhe rréshqitjet e dheut fillon me pérzgjedhjen e duhur t€ lokacionit
gé nuk pé€rmban rrezik fare, ose rrezik minimal nga vérshimet ose rréshqitjet e dheut dhe
kjo mund té plotésohet me masa specifike q€ pérshtaten pér secilin lokacion, t& bazuar né
anketat lokale dhe testimet e dheut me numeér, thellési dhe lokacion adekuat t€ shpimeve té
dheut.

Mirépo, nése lokacioni i IP &shté né njé “zone A” (afér ndonjé lumi, pérroske ose ligeni),
dhe katet e uléta t€ projektuara jan€ mé poshté se baza e ngritjes s€ vérshimit, ményra mé e
miré pér t'u mbrojtur nga démi i shkaktuar nga vérshimi éshté qé t€ ngritén ndértesat ashtu
gé kati mé 1 ulét t€ jet€ 1 barabarté, ose t€ jet€¢ mbi bazé€n e ngritjes s€ vérshimit.
Projektuesi po ashtu mund t’i merr edhe kéto masa pér té¢ shmangur ose zbutur démet nga
vérshimi né njé zoné té tillé€ si : Mund t€ shfryt€zohen materiale ndértimore rezistuese ndaj
ujit né zonat mé poshté se baza e ngritjes s€ vérshimit, apo t€ mbillen bimé dhe
vegjetacion tradicional g€ e mbrojné tokén nga erozioni etj.

13.14 Mirémbajtja

Mirémbajtja e ndértesave fizike €shté njé problem universal dhe marrja parasysh e kétij
problemi né fazén e projektimit &shté me réndési jetike. Né fazat e hershme t€ projektimit
té¢ cilésdo ndértesé, duhet t€ vendoset, pérve¢ sasis€ s€ hapésirés s€ nevojshme,
kohézgjatja e déshiruar e ndértesés dhe shuma e parave g€ duhet t€ shpenzohet si pér
shpenzimin e gjithémbarshém dhe né€ mirémbajtje. Gjaté€ pérgatitjes projektimit, duhet té
merren vendime sa i pérket shpenzimeve kapitale sa i pérket riparimit vjetor dhe kostos sé
zévendésimit, si dhe kohézgjatjes pérfundimtare qé pritet t€ keté njé ndértes€. Duhet té
kuptohet garté se kostoja mé e ulét fillestare nuk &shté mé ekonomike dhe afatgjaté, pasi
g€ shumé materiale t€ lira kérkojné shumé mé shumé mirémbajtje dhe mund t€ kené afat
mé té shkurtér funksionimi sesa disa t€ tjera g€ jané mé adekuate, por gé jané alternativa
mé t€ shtrenjta. Pér shembull, kjo &shté posacérisht e vérteté pér mbarimet e mureve dhe t€
kateve t€ cilat i nénshtrohen harxhimit dhe brejtjes s€ vazhdueshme.

13.15 Orendité dhe pajisjet

Planifikimi dhe projektimi i orendive dhe i pajisjeve t€ objekteve parashkollore nuk &shté
pjesé e kétyre udhézimeve té pérgjithshme, por meqé karakteristikat dhe dimensionet e
tyre luajné njé rol t€¢ madh né pércaktimin e dimensioneve dhe né konfigurimin e
dhomave, €shté e nevojshme t’i kushtohet kujdes aspektit dimensional t€ tyre si njé
element 1 projektimit t€ ndértes€s, sidomos pér definimin e dimensioneve t€¢ dhomave dhe
t& hapésirés sé sipérfages, vendndodhjes dhe dimensioneve té dyerve dhe té dritareve...et;.



13.16 Dimensionet e orendive

Dimensionet aktuale t€ orendive parashkollore bazohen né anketat e méparshme t&
shteteve t€ zhvilluara dhe atyre fqinje. N€ rastin ton&, kemi marré€ ato té Italisé.

Masat antropometrike t& marra nga standardet *°

1-3vjec 3-Svjec
Niveli i syrit (pozita: ulur) 480-680mm 680-750mm
Niveli I syrit (pozita: 670-810mm 810-970mm
kémbég)

Dimensionet standarde té uléseve dhe tavolinave pér fémijé>°

Nr Mosha e fémijés Lartésia e tavolinés Lartésia e uléses
01 1-4vjeg 50.8-55.88cm 25.4-30.48cm
02  5-7vjeg 55.88-63.5cm 30.48-35.56cm

Tabela 4: Dimensionet standarde té uléseve

13.17 Dritaret dhe dyert

a. Dritaret
Depértimi 1 drit€s natyrale né mjediset e brendshme, fushépamja e liré nga brenda jashté
ndértesés dhe fushépamja e liré brenda t€ gjithé ndértesés jané elemente mjaft t&
réndésishme né mjediset pér fémije.
Dritare duhet t&€ keté: né muret perimetrike, né mes t&€ mureve t&€ klasave, né rrugét e
garkullimit. Pér t&¢ pérmbushur kéto kérkesa duhet té€ merren parasysh si fémijét ashtu edhe
kujdestarét e rritur. Duhet t’u kushtohet réndési elementeve si lartésia dhe kornizat e
dritareve, lloji 1 xhamit, garté€sia e pamjes (t€ mos t€ bllokohet horizontalisht si nga té
rriturit ashtu edhe nga fémijét), kontrolli 1 drit€s, si dhe faktorét e sigurisé. Projektuesi
duhet t€ pérpiget g€ t€ planifikojé t€ paktén njé dritare t€ jashtme pér klas€. N& rast kur kjo
nuk &shté e mundshme, projektimi duhet t€ parashikojé depértimin mé t€ miré t€ drit€s dhe
pamjes népérmjet laternave, dritareve anésore, dritareve dhe dyerve me xham (t€ sigurta).
Hapjet né raport me dyshemené duhet t€ jené (orientimisht) sa 1/6 e sipérfages sé
dyshemesé. Hapésirat e femijéve né ndértimet e reja duhet té kené njé sipérfaqe totale
me dritare prej sé¢ paku:

o 8 % t& sipérfages s€ dyshemesé, nése dritaret jan€ nga jugu dhe lidhen drejtpérdrejt

me mjediset e jashtme;

4 https://www.gsa.gov/cdnstatic/designguidesmall.pdf
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e 10% e sipérfages s€ dhomés nése dritaret orientohen nga lindja apo peréndimi;

o 15% té sipérfages sé dyshemesé sé¢ dhomés nése dritaret shohin nga veriu;

o 20% e sipérfages sé dhomés nése dritaret nuk jané né€ njé mur té jashtém.
Parapeti i dritareve duhet té jeté sé paku:

e 450 mm nga niveli i dyshemesé pér foshnjat;

e 600 mm nga niveli i dyshemesé pér fémijét nga 1-3 vjet;

e 750 mm nga niveli i dyshemesé pér fémijét e kopshtit.
Dritaret me lartési t€ parapetit mé t€ vogél se 900 mm nga niveli i dyshemesé duhet té jené
statike. Né rastet kur kéto dritare kané mekanizém pér hapje, atéheré duhet t€ sigurohet
gardhi mbrojtés nga ana e jashtme me lartési minimale 900 mm (pér ¢erdhet dhe kopshtet
gé shtrihen deri né dy kate). Gardhi duhet t€ dizajnohet né€ at€ ményré qé mos té paraget
rrezik pér fémijét, nuk duhet té keté horizontale ndérsa distanca né€ mes t€ vertikaleve
duhet t€ jeté mé e vogél se 10 cm.
Sipérfaget g€ nuk kané nevojé pér dritare jané tualetet, zonat e kuzhiné&s, hapésirat teknike,
hapésirat administrative dhe hollet.

b. Dyert

Dyert lidhin dy hapésira t€ ndryshme té cerdhe/kopshtit. Duhet t’i kushtohet réndési:
madhésisé, materialit, ngjyrave, mekanizmit punues etj. Levat e dyerve duhet t€ jené té
pérshtatshme pér pérdorim nga té gjithé personat duke pérfshiré edhe personat me nevoja
té vecanta. Dyert duhet té kené leva g€ mund t€ pé&rdoren nga t€ dyja anét, me pérbérés qé
kané skaj té buté. Hapja e dyerve duhet t€ kryhet nga brenda-jashté. N¢é larté€siné 600-
1000 mm, duhet t& keté material transparent, g¢ u mundéson fémijéve pamjen né anén
tjetér. Preferohet t€ jeté xham me veti plastike, rezistent ndaj goditjeve dhe transparent.

Té gjitha dyert qé shfrytézohen pér evakuim duhet té kené gjerési min. 915mm>!. Té gjitha
dyert g€ shfrytézohen nga fémijét duhet t€ kené lartési t€ dorezés 750mm nga niveli 1
dyshemesé, dyert qé shfryt€zohen vet€ém nga t€ rriturit kané lartési t€ dorezé€s 1500 mm
nga dyshemeja’2.

31 City Council - city of Vancouver, 1993; Department of Education and Early Childhood Development, 2007; GSA, 2003
52 https://www.sagepub.com/sites/default/files/Tupm-binaries/53567_ch_10.pdf
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14.0 KERKESAT E VECANTA

14.1 Projektimi i hapésirave pér personat me nevoja té vecanta
Projektimi/dizajnimi 1 ndértesave parashkollore duhet t€ siguroj qasjen e papenguar, té
lévizjes, géndrimit dhe mésim-nxénies s€ fémijéve me nevoja t& vecanta. Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor me 18.06.2007 ka aprovuar Udhézimin administrativ
pér “Kushtet teknike t€ objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési té
kufizuara”, prandaj, projektuesit duhet t€¢ bazohen né kété udhézim por edhe né kété
udhézues do t€ pérmblidhen kushtet teknike mé specifike pér ndértesat parashkollore.
Personat me nevoja t€ vecanta mund t€ jené fémijét, mysafirét ose personeli. Problemi i
tyre kryesor &shté reduktuar né 1€vizshmériné e tyre pér arsye se ata shfrytézojné karrocat
e invalidéve, patericat ose bastunét. Ky problem kérkon dimension t€ vecanté t€ zonave té
qarkullimit, hapésirave t€ dyerve, pajisjeve sanitare, shtigjeve t&€ evakuimit dhe hapésirave
té klasave pér t’i akomoduar personat me nevoja t€ vecanta. Dimensionet € personave me
nevoja t& veganta népér karrocat e invalidéve duhet t& kihen parasysh nga projektuesit
gjaté caktimit t&€ madhésisé s€ hapésirave t€ IP-s€ dhe qarkullimit. Karrocat e invalidéve
kané dimensione t&€ ndryshme, sipas moshés sé nxénésve dhe llojit t& artikullit. Megjithatg,
dimensionet e méposhtme, pérkojné me dimensionet mesatare té personave té rritur, e qé
duhet t€ merren parasysh

e (ijerésia e karriges pérgjithésisht &shté mes 600 dhe 700 mm;

e (Gjatésia éshté mes 1000 dhe 1250 mm;

e Rrezja e jashtme &shté mes 1300 dhe 1500 mm;
Hapésira deri ku mbérrijné personat me nevoja té vecanta né karrocat e invalidéve
definohet:

e Mes 230 dhe 300 mm mbi nivelin e dyshemesé;

e Mes 1100 dhe 1300 né lartési;

e Mes 300 dhe 400 mm nga pjesét anésore t& karriges;

Image Credit CC\:ﬁrsy,

Figura 25: Fémijét me nevoja té vecanta
Hartimi i objekteve té reja duhet t&€ marré né konsideraté fémijét me nevoja t€ vecanta. Kjo
shkon sidomos pér dimensionimin e elementeve si¢ jané dyert dhe distancat midis
elementéve t€ ndryshém si mobileje dhe pajisje t€ tjera. Nése ndértesa €shté dy kate, duhet
t€ pérfshihet njé ashensor.



14.2 Qasja né hapésirat dhe ndértesat e jashtme

(a) Qarkullimi i jashtém

Hyrja né oborrin e cerdhes/kopshtit nga rruga duhet t€ jeté pa shkallé. Parkim i posacém
pér automjete duhet t& parashihet me njé hapésiré mé t&€ madhe né njérén ané (3.80 m né
vend se t€ jeté 2.5 m gjerési).

Kufijté¢ e shtigjeve t€ kémbésoréve duhet gjithmoné té kené skaje t€ ndérprera dhe
hapésirat pér kémbésoré gjithmoné duhet t€ jené t€ ndara nga trafiku i automjeteve me
guré (blloge) trotuaresh. Shtigjet duhet t&€ respektojné minimumin e kérkuar me gjerési
prej 1.5 m pér njé karrocé standard invalidésh, sipérfagja pér kthim dhe mbulesat e
dyshemesé duhet t€ jené béré nga materiale kundér- rréshqitése dhe té jené t€ lira nga
pengesat ndaj 1€vizjes s€ lehté.

 Lakorja e pjerrtésisé né rrugicén ku ecet nuk duhet t& jet€ mé e pjerrét se 1:12 ose 5%
dhe pjerrinat e gjata duhet t€ jené t€ ndara né€ faza. Trotuaret duhet t&€ kené minimum
gjerésiné prej 0.90 m nése jané t€ projektuara pér njé kahe dhe 1.80 m pér t€ dyja kahet.
Sinjalizimi duhet t€ jet€ 1 dukshém dhe racionalist i vazhdueshém. Qasja né t€ gjitha
ndértesat duhet t€ jet€ e arritshme pér personat me nevoja t€ vecanta, mundésisht me
platforma, pjerrina e t€ cilave nuk duhet t€ tejkalojné 1:12 (5%), me pushimore t& rrafshét
pas ¢do 9 m gjatési t€ platformés;

» T¢ gjitha kalimet népér fushat e lojérave dhe fushat sportive duhet t€ jené té projektuara
me platforma sa heré qé njé gjé e tillé €sht€ e nevojshme. Pjesa pérfundimtare e kétyre
platformave duhet té jeté e béré nga materiale kundér-rréshqitése si¢ jané blloget e betonit,
gurét ose asfalti. Platformat duhet t€ jené t€ pajisura me nga njé parmak anésor dhe/ose
bllok trotuari pérgjaté gjatésisé sé€ platformés;

(b) Hapésirat e brendshme

e Hyrjet kryesore t€ ndértesave duhet t€ jené qartazi t& dallueshme, t& lehta pér t'u
hapur dhe t€ thjeshta pér t€ kaluar pérmes tyre;

e Pragjet e dyerve duhet t€ evitohen ose t€ kené larté€siné maksimale prej 20 mm dhe
te aplikohen dyer automatike

e NE& hapésirat e klasave, hapésira e punés me diametér prej 1.5 m duhet t€ mbahet e
liré dhe e pangarkuar, ashtu gé karroca e fémijéve me nevoja té€ vecanta t€ mund té
kthehet dhe té pozicionohet para tavolinés;

e Ne rast t€ objektit me 2 etazhe ashensori (€t) duhet t€ vendosen afér hyrjes sé
ndértesés, hapésira e ashensorit duhet t€ jet€é mjaft e madhe pér karroca té fémijéve
me nevoja té vecanta, ndérsa shenjat dhe kontrolli duhet t€ jené té arritshme nga
personat me nevoja t€ vecanta. Kabina e ashensorit duhet t€ pé&rmbajé edhe
shenjézimet si: alfabeti 1 Braille, pranimi akustik dhe vizual i thirrjes dhe lajmérimi
me z& né kat.



14.3 Pajisjet sanitare dhe elektrike

Celésat dhe kontrolluesit e rrymés elektrike duhet t€ jené t€ médhenj dhe t€ vendosur né
larté€si prej 0.8 deri 0.9 m. Duhet t’u kushtohet kujdes personave me nevoja té vecanta me
rubinet qé arrihen me lehtési dhe lavamané t€ vendosur né lartési prej 700 mm deri
800mm. Tualete t& tipit t&€ ulét duhet t€ plotésohen me parmaké metaliké vertikal t€
vendosur anash dhe pakéz pérpara tualetit. Cdo cerdhe/kopsht duhet té keté njé dhoméz
tualeti pér nxénésit me nevoja té vecanta me dimensione t€ posagme (1.70 x 1.70 m) me
njé deré mjaft t€ gjeré (1.0 m) dhe me parmaké metalik t€ vendosur né€ ményré t€ sigurt.
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Udhézues pér Normat dhe Standardet e Hapésirave té Objekteve Parashkollore

15.0 DETYRA PROJEKTUESE

INSTITUCIONI I KOMBINUAR PARASHKOLLOR

Z. KADASTRALE: LAGJJA:
PRISHTINE KALABRI
ISHPKZH: CERDHE: 24
30 % KOPSHT: 36
KRITERET URBANE:

1. N& kuadér t€ parcelés, duhet t& sigurohet: 25-30 m2/femiie

2. Sipérfagja e ndértuar/bruto pér 1 fémijé duhet:

11 m2/fémije
3. Sipérfagja e oborrit pér lojé pér 1 fémijé duhet: 7 m2/femiji
4. Lokacioni duhet t& keté hapésiré t&€ mjaftueshme pér parking: 1VP/100 m?

NE rastet kur parku publik éshté né aférsi prej 110-230m t€ IP-s&, nuk &shté e nevojshme qé t€ sigurohet terreni
pér lojéra dhe ai sportiv i fémijéve né€ kuadér t€ institucionit.

NR.I
MOSHA NUMRI NE BAZE EDUKATOREVE
TE GRUP-MOSHES  Nii RAPORT ME
NR TE FEMIJEVE.

8 DERI 12

2:14/2:16
Min 2000 m? m*/fémijé

Lokacioni/Parcela 25-30 m* /femijé

ISHPKZH ISHPKZH 30.39

cerdhe:30 % kopsht:25 %

Etazhiteti P+0 : P+1 (Térésia)
Oborri 7.0 m?/ fémijé 420
Parkingu 1VP/ 100 m? t€ bruto sipérfages sé ndértuar 118.65
Terrenet pér 27 e sin
lojéra/aktivitete ditore 2.3 m*/ fémijé 138
Tarraca 15m?/ grup 80.00
Objekti 11m?/ fémijé 791
Hapésira tjera 10-13% e térésisé 275.86
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1823.51

Sipérfaqet

Kthina/Funksioni Parametrat matés Nr i fémijéve: 2
katrore (m®)

Cerdhe- 0.3m?/ banorg

Nga numri i banoréve
Kopsht-1.0 m?/ banoré

Rrezja optimale Vb Rurale 300 m

shérbyese : ndértesat e

cerdheve Vb Urbane 300 m
Vb Rurale 900 m
Vb Urbane 500 m

Distanca nga
lokacionet me 150 m
rrezikshméri nga zjarret
Distanca nga

ndértesat industriale 800 m

Min 2000 m?

Lokacioni/Parcela 30 m? /fémijé 2000
ISHPKZH ISHPKZH
cerdhe:30 % kopsht:25 %

Etazhiteti P+0: P+1
Oborri 7.0 m?/ fémijé 420
Parkingu 1VP/ 100 m? t& bruto sipérfages s& ndértuar. 7.91
Terrenet pér 2 e
lojéra/aktivitete ditore 2.3 m’/ femijé 138
Tarraca 15m?/ grup 1.33 80.00

H=1.25m

Rrethoja . . .
H=2.44 m — né lagje me rrezikshméri t€ larté

) .
Hyrja dhe pranimi i 10 m*/ ¢do hyrje "
fémijéve Pranimi i fémijéve=4 m?/ ¢do grup
80m?/ Pér 4 grupe.
Hapésira pér shumé . o 2 s
qéllime Pér ¢do grup té ri, rritet 10m*/ pér grup 60
Kur IP ka mé shumé se dy grupe

Klasa 4 m?/ fémijé 240
Dhoma e gjumit 2m?/fémijé t& cerdhes 80
Depo e karrigeve té 0.2 m*/ femije 12

foshnjave
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Garderoba e fémijéve

Depo e rekuizitave
Depo e materialit té
mésimit

Tualetet e fémijéve/
shérbimet higjienike:
Hapésira pér
ndérrimin e pelenave

Dhoma e quméshtit
Kuzhina

Tryezari

Korridoret

Zyra e drejtorit

Zyra e sekretarit
Hapésira pér takimet
Prind-edukatore
Zyrae
pedagogut/psikologut
Zyra e pediatrit
Infermieria

Tualetet dhe
Gardéroba e
personelit

Kthina teknike e
nxehjes

Depo e bojlerit

Depo e 1éndés sé paré
Depo pér perime
Kthiné pér larjen e
enéve

Hapésirat e
destinuara pér larje
rrobash

Depo pér material té
pastruesve

1m?/ fémijé
6m?/ pér 4 grupe

0.2 m?/ fémijé
0.39 m?/ fémijé

340.33m? / fémijé
16 m?
0.28-0.43m?/ fémijé
Ose: 0.4m?/ pér shujté
0.4 m?/fémije

10-15% té sipérfages s€ pérgjithshme

15 m?

6 m?/ IP mé shumé se 75 fémijé
12 m?*/100 fémijé

8 m*/IP mé shumé se 12 grupe/ mbi 6
grupe né gerdhe

10 m?
10 m?

10 m?

40 m?

6 m?
50 m?
20 m?

30 m?
0.11 m%/pér fémijé

10 m?

23.4

7.92

79.1

10

10

10

10

10
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INSTITUCIONI I KOMBINUAR PARASHKOLLOR

ISHPKZH:

KRITERET URBANE:
1. Né kuadér t& parcelés, duhet t& sigurohet:

2. Sipérfaqgja e ndértuar/bruto pér 1 fémijé duhet:

3. Sipérfagja e oborrit pér lojé pér 1 fémijé duhet:

4. Lokacioni duhet t& keté hapésiré t&€ mjaftueshme pér parking:

Z. KADASTRALE:
PRISHTINE
30 % - KOPSHT: 120

CERDHE: 80

LAGIIA:
KALABRI

25-30 m2/fémijé
11 m2/fémijé

7 m2/feémije
1VP/100 m?

5. Né rastet kur parku publik €shté né aférsi prej 110-230m t&€ IP-s€, nuk &shté e nevojshme qg té sigurohet terreni
pér lojéra dhe ai sportiv i fémijéve né kuadér t€ institucionit.

Lokacioni/parcela

Etazhiteti
Oborri
Parkingu
Terrenet pér

lojéra/aktivitete
ditore

Tarraca
Objekti

Hapésira tjera

NUMRI N BAZE
MOSHA TE )
GRUPMOSHES

8 DERI 12

Min 2000 m?

25-30 m?/fémijé
ISHPKZH ISHPKZH
cerdhe:30 % kopsht:25 %

P+0 : P+1

7.0 m?/ fémijé

1VP/ 100 m? t& bruto sipérfaqes sé ndértuar.

2.3 m?/ fémijé
15m?/ grup
11m?/ fémijé
10-13% e térésise

EDUKATOREVE
NE RAPORT ME
NR TE FEMIJEVE.

2:14/2:16

m?/fémijé
24.21

(Térésia)
1400
318.3

460

266.67
2122
275.86
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4842.83
Kthina/Funksioni Parametrat matés Nr i fémijéve: Slperfag:alg)katrore

Nga numri i Cerdhe- 0.3m?/ banoré

banoréve Kopsht-1.0 m?/ banoré

Rrezja optimale Vb Rurale 300 m

shérbyese : ndértesat

e cerdheve Vb Urbane 300 m
Vb Rurale 900 m
Vb Urbane 500 m

Distanca nga lokacionet

me rrezikshméri nga 150 m

zjarret

Distanca nga

ndértesat industriale 800 m

Min 2000 m?
2 . “ea.
Lokacioni/parcela 30 m*/fémijé 6000
ISHPKZH ISHPKZH
cerdhe:30 % kopsht:25 %
Etazhiteti P+0: P+1
Oborri 7.0 m?/ fémijé 1400
Parkingu 1VP/ 100 m? té bruto sipérfages sé ndértuar. 21.22
Terrenet pér
lojéra/aktivitete 2.3 m?/ fémijé 460
ditore
Tarraca 15m?/ grup 1.33 266.67
H=1.25m

Rrethoja

H=2.44 m — né lagje me rrezikshméri t& larté

Hyrja dhe pranimi i 10 m*/ ¢do hyrje 40
fémijéve Pranimi i fémijéve=4 m?/ ¢do grup
80m?/ Pér 4 grupe.
Hapésira pér shumé Pér ¢do grup té i, rritet 10m?/ pér 200
qéllime grup.
Kur IP ka mé shumé se dy grupe

Klasa 4 m?/ fémijé 800
Dhoma e gjumit 2m?/fémijé té gerdhes 80
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Depo e karrigeve té

2 T
foshnjave 0.2 m*/ fémijé 40
Garderoba e fémijéve Im?/ fémijé 200
Depo e rekuizitave 6m?/ pér 4 grupe 15
Depo e materialit ¢ 0.2 m?/ fémijé 40
mésimit
Tualetet e fémijéve/ 2 ) s
shérbimet higjienike: 0.39 m*/ fémijé 78
Hapésira pér 3+0.33m? / fémijé 7.92
ndérrimin e pelenave
Dhoma e quméshtit 16 m? 16

0.28-0.43m?/ fémije
Kuzhina . 56
Ose: 0.4m?/ pér shujté

Tryezari 0.4 m?/fémijé 80
Korridoret 10-15% té sipérfages s€ pérgjithshme 212.2

Zyra e drejtorit 15 m? 15
Zyra e sekretarit 6 m?/ IP mé shumé se 75 fémijé 6
Hapésira pér takimet 12 m¥/100 fémijé 20
prind-edukatore

Zyrae 8 m?/IP mé shumé se 12 grupe/ mbi 6 3
pedagogut/psikologut grupe né ¢erdhe

Zyra e pediatrit 10 m? 10
Infermieria 10 m? 10
Tualetet dhe

garderoba e 10 m? 10
personelit

Kthn.la teknike e 40 m? 40
nxehjes

Depo e bojlerit 6 m? 6
Depo e léndés sé paré 50 m? 50
Depo pér perime 20 m? 20
Kt.l.une pér larjen e 30 m? 30
enéve

Hapésirat e

destinuara pér larje 0.11 m%/pér fémijé 22
rrobash

Depo pér material té 10 m2 10
pastruesve
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